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P rizn a n je  m e d ic in sk o j 
siužbi šibenske komune
Predsjednik Općinske skupštine inš. Zvone 
Jurišič priredio učesnicima svečani prijem

Od 4. do 6. oktobra u Šibeniku je održan I sastanak oto
rinolaringologa pograničnih područja Austrije, Italije i Jugo
slavije. Svečanom dijelu ovog sastanka liječnika specijalista 
za uho, grlo i nos prisustvovali su predstavnici političkog, 
javnog i kulturnog života naše komune.

Nakon pozdravnih riječi prof. dra Branislava Gušića i 
dra Vjekoslava Smolčića, učesnike međunarodnog skupa 
istaknutih medicinskih stručnjaka pozdravio je u ime grada 
domaćina predsjednik Općinske skupštine inž. Zvone Jurišič.

Drug Ju riš ič  je, po red  osta
log, naglasio da je  našim  gra
đan im a neobično drago što  je 
up ravo  Šibenik izabran  za do
m aćina ovog značajnog skupa. 
Oni u tom e vide p riznan je  m e
dic inskoj službi naše kom une 
i n jen im  stru čn jac im a  za n ji
hove dosadašn je  napore  u  raz
v ijan ju  te službe i naučne m i
sli u ob lasti m edicine.

U nastavku  svoje pozdravne 
riječ i d rug  Zvone Ju riš ič  je 
izrazio uv jeren je  da če i ovaj 
sa stan ak  još više p ridon ije ti 
razv itak  m edicine i n jen ih  slu- 
našem  gradu, nego če im ati 
svog pozitivnog odraza i na 
razv ia tk  m edicine i n jen ih  slu
žbi u našoj zem lji pa i izvan 
n jen ih  granica.

P redsjedn ik  O pćinske skup
štine  je  zatim  u glavnim  c r ta 
m a upoznao p risu tn e  o razvo
ju  zdravstvene službe na po
d ru č ju  šibenske kom une i na
p o rim a što  se ulažu za n jeno 
dalje  usavršavanje. Na k raju

R adno predsjedn ištvo

Integracija dviju naših 
tvornica aluminija

P rip rem e koje već duže vri
jem e tra ju  na in tegraciji dviju 
šibensk ih  alum in ijsk ih  tvorni
ca  izgleda da se nalaze p ri k ra 
ju . N ačelan sporazum  o tom e 
postignu t je  na nedavno o d r
žanom  zajedničkom  sastanku  
p redstavn ika lakih  m etala 
»Boris Kidrič« i tvornice gli
nice i a lum in ija  u  Lozovcu. 15. 
ovog m jeseca, kako se očeku
je , sa s ta t če se članovi radn i
čk ih  savjeta, obaju  tvorničkih 
kolektiva, koji čc donije ti ko

načnu odluku o in tegraciji. Ti
me če, kako se očekuje, biti 
završena prva faza u in tegraci
ji jugoslavenske alum inijske 
industrije . Novo poduzeće tre 
balo bi započeti djelovanje po
četkom  iduće godine, netom  
se završe sve po trebne  p red ra 
dnje tehničke i organizacione 
naravi. To če b iti zadatak  ko
m isije, koju  čc o sn o \a ti ra d 
nički sav jet dviju  in teg riran ih  
tvornica.

ravka u Š ibeniku, naši gosti 
su posje tili zdravstvene u sta
nove i neke ob jek te naše soci
ja lističke izgradnje. Razgleda
li su i ku ltu rno-h isto rijske spo
m enike, a na k ra ju  su posje
tili slapove Krke. Sa skupa otorinolaringologa

je  zaželio po tpun  u sp jeh  sku
pu, a njegovim  učesnicim a 
najugodn iji boravak u našoj 
sredini.

R adni dio sastanka bio  je  is
pun jen  izm eđu iskustava i m i
šljen ja  is tak n u tih  m edicinskih 
s tru čn jak a . Tom prigodom  
otorinruo laringolozi su ra sp ra 
vljali o tem i »Naša g ledanja 
na operativno  liječenje van j
skih m alignom a vrata«. Refe
ra t  o tom e podnio je  naš po
znati s tru čn jak  u toj oblasti 
m edicine prof. d r B ranislav 
Gušič. K ooreferen ti su bili 
prof. d r Carnevale-Ricei ( I ta li
ja ) ,  zatim  prof. d r L. H orbst 
(A ustrija) i prof. d r J. Pom pe 
(Jugoslav ija).

Prvog dana skupa, p redsjed 
n ik  O pćinske skupštine inž. 
Zvone Ju riš ič  p rired io  je  u 
G radskoj vijećnici svečani p ri
jem  u  čast učesnika ovog zna
čajnog m eđunarodnog skupa 
o torinolaringologa.

Za vrijem e trodnevnog bo-

naš Intervju’ Pred skupštine sindikalnih organizacija
Razgovor s predsjednikom Općinskog sindikainog vijeća drugom Nikicom Bujasom

Sindikalne organizacije u šibenskim poduzećima nalaze
se pred veoma odgovornim zadatkom. Naime, ovih dana 
održavaju se godišnje skupštine. Tim povodom je naš sura
dnik posjetio druga Nikicu Bujasa, predsjednika Općin
skog sindikalnog vijeća, i u razgovoru s njim dobio odgo
vore na postavljena pitanja.

— Jedan  od osnovnih zada
taka sindikalnih  organizacija 
je s t unapređen je  proizvodnje 
i produktivnosti rada. To su 
pravilno shvatile mnoge sindi
kalne organizacije. P raćenjem  
i analiziranjem  izvršavanja

raspod je li i produktivnosti, 
one sm a tra ju  da to  spada u 
nadležnost jed ino  radničkih  
savjeta, te na taj način takve 
sindikalne organizacije jedno
strano  razv ijaju  svoju aktiv
nost. Takvog shvaćanja sin

Osnovno: Povećanje produktivnosti
Na p itan je  da nam  kaže koji 

su  najvažniji zadaci sindm ai- 
nih organizacija na p od ruč ju  
šibenske kom une u periodu 
održavanja godišnjih  skupšti
na, drug  B ujaš je  rekao:

— G odišnje skupštine sind i
kalnih organizacija u radnim  
organizacijam a koje se sada 
održavaju, i na kojim a če se 
govoriti o rezu ltatim a i slabo
stim a u  radu, posebno treba  
da istaknu  najvažnije zadatke 
koji sto je  p red  n jim a u budu 
ćem  radu.

Nem oguće je  sve te zadatke 
ovdje navoditi, već ču ukazati 
na one najvažnije, a koji treb a  
da budu  p redm et rasp rav lja 
n ja  na svim godišnjim  skupšti
nam a sindikalnih  organizacija, 
i na kojim a treba  da se razvi
ja intenzivna ak tivnost čitavog 
članstva.

U prvom  redu tu su zadaci 
na ostvaren ju  i prem ašenju  
planova proizvodnje donesenih 
početkom  ove godine kao i po
većanje p roduk tivnosti rada. 
A ktivnost sindikalnih  organi
zacija na tim  zadacim a treba  
da bude u sm jerena na m obi
lizaciju čitavog radnog kolek
tiva u ovoj zadnjoj fazi ostva
re n ja  godišnjih zadataka, na 
što  usp ješn ijem  ostvaren ju  i 
povećanju  proizvodnje i p ro 
duktivnosti.

Pored toga godišnje skup
štine treb a  da po taknu  aktiv
nost članova sindikalne orga
nizacije na p rip rem am a i ko
načnom  donošenju  diTištvenog 
plana proizvodnje za 1964. go
dinu, kao i na punom  učešću 
i aktivnosti u donošenju  sed
m ogodišnjih planova razvoja 
radn ih  organizacija. Pored to
ga, treb a  ozbiljn ije po rad iti na 
p rim jen i upu tstava  o raspod
jeli čistog p rihoda i osobnih 
dohodaka i donošenju  s ta tu ta  
rad n ih  organizacija itd.

Tih nekoliko is tak n u tih  za
dataka sto je  neposredno p red  
sindikalnim  organizacijam a, i 
o n jim a treb a  da m nogo više 
kažu godišnje skupštine.

U kolikoj m jeri i na koji 
način sindikalne organiza
cije doprinose unapređe
n ju  proizvodnje i p roduk
tivnosti rada?

proizvodnih zadataka, sm an je
n jem  troškova '  proizvodnje, 
unapređen jem  raspodjele  i to 
me slično, tc organizacije uo- 
č a \a ju  određene slabosti. Kroz 
razne oblike aktivnosti un u ta r 
radne organizacije one inici
ra ju  o tk lan jan je  slabosti i una
pređen je proizvodnje i p ro
duktivnosti. Posebno se ak
tivnost sindikalne organizacije 
ispoljava u m obiliziranju  svog 
članstva u provođenju  odluka 
organa radničkog upravljanja. 
Zatim , aktivnost je usm jerena 
ka boljoj radnoj disciplini, o r
ganizaciji rada, tehničkoj za
štiti, povećanju standarda je r 
sve to im a znatnog u tjeca ja  
na proizvodnju • i produktiv
nost.

.Ali, ima i slabosti. Naime, 
pojedine sindikalne organiza
cije p rem a jednom  dijelu  za
dataka drže se veom a pasivno, 
a posebno prem a jiro iziodnji,

dikalne organizacije m ora ju  se 
osloboditi i na određeniji na
čin zahvaćati sva p itan ja  i m o
bilizirati sve radne ljude na 
njihovo rješavanje.

šibenske privredne orga
nizacije upravo rade na 
izradi s ta tu ta . Koliko su 
se u tom e angažirale sin
dikalne organizacije i što  
bi one trebale u rad iti?

—■ Tačno je da se na s ta tu 
tim a radn ih  organizacija baš 
sada m nogo \ ’iše i in tcnzi\’nije 
radi. Ali dosadašnjim  stan jem  
u izradi s ta tu ta  ipak ne m ože
m o b iti zadovoljni. Unatoč sav
jetovanja početkom  srp n ja  ovc' 
godine, te sadašnjeg  sem inara, 
svega jedan m anji dio radnih  
organizacija intenzivnije rad i 
na izradi svojih statuta'. Neke 
radne organizacije kao Tvor
nica elek troda i ferolegura, Po-

( Nastavak na 2. s tran i)

Upis nanidiini laiiiia ш  psiiriičp

iplirao
Do u to rk a  8. o. m. u 14 sati 

na te rito riju  šibenske opčine 
ukupno je  upisano 104 m iliju 
na i 392 tisuće d inara  naro d 
nog zajm a za pom oć Skoplju. 
Prem a podacim a što ih je  p ri
kupila S lužba društvenog kn ji
govodstva u N arodno j'banc i u 
Š ibeniku 10.851 radn ika i služ
benika upisalo je više od 59 
m ilijuna d inara, 1,186 poljo
privrednih  proizvođača 2 m ili
ju n a  i 208 tisuća, dok je  3488

U kninskoj općini; 
51 miiijun

Prem a stan ju  na dan 5. ok
tobra, na području  kninske 
opčine, 7.366 radn ika i službe
nika, te  ostalih  kategorija  sta- 
nov..'šlva, upisalo je  ukupno 
50 n iil 'ju n a  i 921.000 d inara 
z a jm a .'

upisn ika raznih kategorija  sta
novništva upisalo blizu 37 mi
lijuna d inara. Šest m ilijuna 
d inara zajm a upisalo je 12 rad 
nih organizacija na području  
šibenske kom une.

D osadašnji rezu ltati upisa 
više su nego zadovoljavajući. 
Ipak  u ovoj akciji p redn jače 
radnici i službenici, koji su u- 
glavnom završili upisivanje 
zajm a. Upisi još uvijek tra ju  
u osnovnim  organizacijam a 
SSRN, raznim  udruženjim a, 
školam a, zadružnim  organiza
cijam a, itd.

Kako smo obaviješteni u 
Službi društvenog knjigovod
stva, p resporo  up isivan je po
zajm ica o b a \lja ju  radne orga
nizacije, što  najbo lje  svjedoči 
podatak  da je od početka u- 
p isa narodnog zajm a svega 12 
radn ih  organizacija donijelo

odluku o davanju  pozajm ica iz 
svojih raspoloživih fondova. 
M eđutim , vlada uv jeren je  da 
če se do k ra ja  ovog tjed n a  n a j
veći b ro j tvornica i poduzeća 
naći na listi upisn ika narodnog 
zajm a. ;

Primjer radnice
D rugarica E uzebija Bum- 

bak, radn ica Doma JNA u Ši
beniku upisala je u narodni 
zajam  12.000 dinara. N jen os
jećaj so lidarnosti sa postrada- 
lim  stanovništvom  Skoplja do
biva još veće značenje kada 
se zna da ona im a vlastitih 
.ekonom skih teškoća. Naime, 
d rugarica B um bak uzdržava 
bolesnu m ajku  i slijepog b ra 
ta.

Njen gest zaslužuje da sc is
takne i pohvali.



L4z ^ а и  artiljerije Pred skupštine sindikalnih organizacija

Osnouno; РоиеШ piluktiunosti

Prošlo je  22 godine od onog 
dana kada je prva partizanska 
a rti lje r ija  o tvorila v a tru  na 
kraljevački aerodrom .

Bilo je  to 7. ok tob ra  1941. 
godine. Borci b a terije  Cačan- 
skog odreda ispalili su tada 
prvi a rtilje rijsk i p lo tun  na ne
p rija te ljsk e  položaje i tim e na
govijestili slavan borbeni pu t 
ovog roda naših oružanih  sna
ga.

Partizanska a rtilje rija , kao i 
čitava naša N arodna a rm ija  
p rošla je u toku NOR težak 
borbeni put. A rtiljerci su u s
p ješno  izvršili i najteže borbe
ne zadatke pod veom a nepo
voljnim  okolnostim a. Oni su

tom prigodom  pokazali bez
bro j divnih p rim je ra  h rab ro 
sti, požrtvovanja i snalažljivo
sti.

A rtilje rija  je  odigrala k ru p 
nu  ulogu u  operacijam a za ko
načno oslobođenje naše zem
lje.

Poslije ra ta  naši artilje rc i 
stiču  nova znanja, izvršavaju 
m irnodopske zadatke, ali ni za 
tren u tak  ne zaborav lja ju  zna
ča jna iskustva i h ero jska  d je
la koja su u ra tu  činili njihovi 
prethodnici. N jihova iskustva 
ne zaborav lja ju  se ni u akade
m ijam a i školam a, u  k asarna
m a i kbinetim a. U spom ene na 
njihovu bo rbu  svakodnevno

potiču m lade narašta je .
Danas m ladim  artiljerc im a 

sto je  na raspolaganju  masov- 
n ija, suvrem enija  i u b o jitija  
a rtilje r ijsk a  o ruđa i d ruga teh 
nička sredstva. U tim  uv jeti
m a i kabinetim a. Uspom ene na 
gađanjim a i m arševim a, a r ti
ljerci daju  sve od sebe u cilju 
postizan ja visokog s tupn ja  
borbene obučenosti. Oni n je
guju  one iste trad ic ije  koje su 
gajili i naši prvi artiljerc i.

A rtilje rija  je izrasla u  suvre
m eni rod  vojske i p redstav lja  
značajan  fak to r u sastavu na
ših oružanih snaga.

Na slici; Jedna naša b a te ri
ja  na vatrenom  položaju.

(N astavak sa 1. s trane)
duzeče za ceste, te jo š neke, 
donijele su svoje p red n acrte  
s ta tu ta .

Tam o gdje n ije  bilo in ic ija
tive i ak tivnosti sindikalne o r
ganizacije i kom isije, n ije  se 
ni otišlo daleko u izradi s ta tu 
ta  radne organizacije.

Da bi se ta j važan i znača
jan  zadatak  usp ješno  izvršio 
organizirali sm o sem inar pri 
R adničkom  sveučilištu. Sem i
nar i ak tivnost sindikalnih  o r
ganizacija treb a  da podstaknu  
kom isije na intenzivniji rad  i 
veću odgovornost u  izrad i s ta 
tu ta  radn ih  organizacija.

Idejno-političko uzdizanje, 
kao i ekonom sko obrazo
vanje važan su fak to r p ro
izvodnje i općenito  života 
i rad a  u  p riv redn im  orga
nizacijam a. Kako se to po
stiže i što bi m ožda treb a 
lo učiniti da se stan je  u 
tom  pogledu unaprijed i?

— U rad u  sindikalnih  pod
ružnica vidno m jesto  zauzim a 
idejno-političko, stručno , eko
nom sko i opće obrazovanje. 
To je i razum ljivo k ad a  se sa
gleda kako se to  odražava na 
proizvodnju  i na ku ltu rn i, 
stručn i i općeobrazovni nivo 
radn ih  ljudi. Ti oblici obrazo
vanja provode se u  okviru  Ra
dničkog sveučilišta. Do sada 
je  nekoliko tisuća rad n ih  lju 
di pohađalo razne tečajeve i 
škole. K od takve aktivnosti, 
što je i razum ljivo, n isu  izo
stali ni rezultati, je r  obrazova
n je  u  bilo kom  obliku pozitiv
no je  u tjeca lo  n a  proizvodne 
rezultate. S druge strane  dobar 
dio tih  rad n ih  ljud i aktivno 
d je lu je  u organim a sam oupra-

Iz  T v o r n ic e  eleRlrodek i ferolegure^

Izrađen prvi statut radne 
organizacije u komuni

P rednacrt s ta tu ta  Tvornice 
e lek troda i fero legura predvi
đa dalje razv ijan je p rincipa 
sam ouprav ljan ja . S ta tu t je  u 
cen ta r pažnje postavio radnog 
čovjeka, a ograničio je  prava 
radničkog savjeta. Taj organ 
sam ouprav ljan ja ne može do
nositi odluke p rije  nego radna 
zajednica zauzm e određeni 
stav o p itan jim a koja su od 
životnog in teresa za zajednicu.

To su slijedeća p itan ja ; p e r
spektivni planovi razvoja, go
d išn ji planovi poslovanja, in
vesticije koje p rem ašu ju  100 
m ilijuna dinara, zatim  u tv rđ i
van je odnosa najv iših  i najn i
žih osnova dohodaka, kao i os
nova i m jerila  za raspodjelu  
osobnih  dohodaka, donošenje 
praviln ika o raspodjeli čistog 
p rihoda i raspodjeli osobnih 
dohodaka, nadalje  o radnim  
odnosim a, poslovnoj tajn i po
duzeća, stručnom  uzdizanju i 
slično. Ako b i u ovim p itan ji
m a odluka radničkog savjeta 
b ila  u supro tnosti sa p rijed lo
zim a radnog kolektiva, kona
čnu odluku donosi poseban 
skup  koji je sastavljen od pre
dstavnika radničkog savjeta i 
p redsjedn ika grupa ekonom 
sk ih  jedinica.

D rugi vid neposrednog up ra
v ljan ja  radne zajednice jc re
ferendum . U sta tu tu  je preci
zirano da radničk i savjet m o
ra  rasp isati referendum  u slu
čajevim a spa jan ja  ili p rip a ja 
n ja  poduzeća, izdvajanja pogo
na u sam ostalno poduzeće, iz
m jene osnovne d jelatnosti, o-

poziv radničkog savjeta i duži
ne tra ja n ja  radnog vrem ena u 
poduzeću.

K arak teristično  je da kom i
sije Radničkog sav jeta  dobiva
ju  veća prava i dužnosti od ra 
nijih , i da organi up rav ljan ja  
ne m ogu donositi odluke o pi
tan jim a iz nadležnosti kom isi
ja, ukoliko one nisu prethodno 
podnijele prijedlog Radničkom  
savjetu  ili upravnom  odboru. 
Osim ran ijih  kom isija u p red 
n acrtu  se predlaže osnivanje 
K om isije za u nu trašn ji nad
zor. Ona treba da p ra ti izvrše
nje odluka organa uprav ljan ja , 
da nadzire koriščenje i raspo 
dje lu  društvenih  sredstava, 
kao i raspolaganje tim  sred st
vima. Osim toga, njen je za
datak  da isp itu je  u kojoj su 
m jeri radn je  rukovodilaca i 
ostalih  radnika u skladu s p ro 
pisim a i odlukam a organa u- 
p rav ljan ja  i da razm atra  p ri
tužbe i žalbe, koje su upućene 
organim a up rav ljan ja  i da o 
niim a zauzim a određeni stav. 
Da bi ova K om isija nesm eta

no izvršavala svoje zadatke, 
njenim  članovim a se ne može 
otkazati radni odnos, dok im 
tra je  m andat.

R aspodjela čistog prihoda 
zauzima vidno m jesto  u p red 
nacrtu  sta tu ta . S redstva za 
osobne dohotke i zajedničku 
po trošn ju  izdvajaju se zavisno 
od postignutih  rezu ltata  tj. 
produktivnosti, sniženja cijene 
koštanja, a u skladu s p rinci
pom raspodjele p rem a radu. 
S redstva koja se izdvajaju za

poslovne svrhe m oraju  b iti do
voljna da osiguraju  proširenu 
reprodukciju . M eđutim , ukoli
ko b i došlo do p rom jena uvje
ta  poslovanja tj. po rasta  i pa
da cijena proizvoda ili sirovi
na, nerealnosti plana, р о т г т ј -  
kan ja  sirovina, električne 
energije, ovlašten je  radnički 
savjet, da donese odluku, kako 
bi se odstupilo  od već u tv rđe
nih  p roporc ija  i m jerila  raspo
djele čistog prihoda.

P rednacrt s ta tu ta  regulirao 
je  također aktivno sudjelova
n je društveno-političkih orga
nizacija u radu  poduzeća. U 
ran ijim  pravilim a poduzeća 
n jihova p rava i dužnosti nisu 
bili regulirani već su one d je
lovale prem a svom nahođenju  
i na osnovu svojih program a 
i s ta tu ta . Ovim sam oupravnim  
aktom  tačno je  precizirano

Berba grožđa 
je u punom jeku

Na cijelom  te rito riju  šiben
ske općine u toku je berba 
grožđa. Berba se u nekim  k ra 
jevim a nalazi p ri završetku. 
Kako se doznaje kvalitet grož
đa, odnosno posto tak  sladora 
nije svagdje jednak. Osobito 
loše stan je grožđa je  u šiben
skom Donjem polju, gdje je 
početak berbe bio zakazan ne
što  kasnije nego što je to bilo 
uobičajeno prošlih  godina. U- 
pravo zbog toga posto tak  sta

v ljan ja  i društveno  političkim  
organizacijam a u  radn im  orga
nizacijam a.

M eđutim , im a i izvjesnih sla
bosti, koje se oč itu ju  i u ne
shvaćanju  po trebe bilo  kakvog 
obrazovanja. Ali, to je slučaj 
sam o u m anjem  b ro ju  radnih  
organizacija. Posebno će b iti 
po trebno  da se idejno-politi
čko obrazovanje p rebaci na 
sindikalne podružnice. One 
treba  da budu  stvarni nosioci 
cjelokupnog tog rada , a ne 
da to  isključivo preuzm e R ad
ničko sveučilište. D osadašnji 
način političkog rada n ije  osi
guravao najbo lje  rezultate, a 
n iti je  bilo odgovornosti sin
dikalne poduržnice, za takvu 
d je latnost.

Zanim alo bi nas kako se 
provodi kulturno-zabavni i 
spo rtsk i život u radnim  
organizacijam a?

— K ulturno-zabavni i sport-

kad  su organi u p rav ljan ja  i 
d irek to r poduzeća dužni do
stav lja ti društveno-političkim  
organizacijam a na razm atran je  
važnije ak te ko ji se im aju  do
n ijeti. To su s ta tu t radne za
jednice, pravilnici, godišnji 
planovi poslovanja, odluke o 
poslovnoj suradnji, udruživa
n je  ili podjela, poduzeća, odlu
ke iz društvenog stan d ard a  
itd.

Odnosi radne zajednice i ko
m une, p rem a P rednacrtu , te
m elje se na jačan ju  proizvod
nih snaga, m aterija lne  baze, na 
razvoju društvenih  službi rad i 
zadovoljenja m aterija ln ih , so
cijalnih, ku ltu rn ih  i drugih po
treba.

P rednacrt s ta tu ta  b it će o- 
vih dana iznesen p red  kolek
tiv na javnu diskusiju .

Blaž B um ber

dora je daleko m anji od pro
šlogodišnjeg, pa će b ili po tre
bno poduzeti izvjesne m jere u 
p rerad i grožđa. Inače u d ru 
gim krajevim a šibenske općine 
kvalitet grožđa je  bolji, 
a i količinski je znatno veći 
negoli prošle godine. Glavni 
razlog u pom anjkan ju  po treb 
nog sladora leži u pojavi glji
vice do ko jih  je došlo zbog 
vlažnosti.

ski život u  većim radn im  o r
ganizacijam a donekle zadovo
ljava. Na p rim je r  u  TLM »В. 
Kidrič« i Tvornici elek troda i 
fero legura posto je  d ram ske 
sekcije i sp o rtsk a  društva. 
Kod osta lih  radn ih  organiza
cija  negdje više, a negdje m a
nje, posto ji od ređena sp o rtsk a  
ak tivnost, ili neki drugi oblik 
rekreacije . Ali, ne m ožem o b i
ti zadovoljni dosadašn jim  re 
zu ltatim a. K ulturno-zabavni i 
sportsk i život te ostale oblike 
rek reac ije  m oram o m nogo vi
še razvijati. Uzroci dosadaš
n jim  slabostim a leže i u tom e 
što  pored  odbora  za radn ičku  
sp o rtsk u  d je la tnost, ko ji je  n a  
tom  poslu aktivno rad io . Op
ćinsko sindikalno vijeće n ije  
više u  to zalazilo rekao  je  na 
k ra iu  drug  N ikica B ujaš, p red 
sjednik  Općinskog sindikalnog 
vijeća Šibenik.

Đ. Bećir

Što je s tvornicom Skradinu
K ada je  u S krad inu  polo

vicom trav n ja  ove godine 
puštena u p robni rad  tvor
nica tankostijene opeke i 

k reča  »Pavle Pap - Šilje« 
to je  u istinu  bio  radostan  
tren u tak  za sve m ještane. 
Tvornički d im njak, prvi u 
tom  pasivnom  kra ju , nago
vijestio  je  da će m ožda već 
su tra  naći posla za desetke 
osoba.

M eđutim , radost n ije  dugo 
po tra ja la . Već prvi tjedan  
proizvodnje unio je  sum nju  
u to da će se p lan irana p ro 
izvodnja od 18 tisuća kom a
da tankostijene opeke dne
vno zbilja i ostvariti. Naime, 
p rosječna dnevna proizvod
n ja  k re ta la  se u prvom  m je
secu oko 5 tisuća kom ada, 

da bi k ra jem  lipn ja  i počet
kom  srp n ja  b ila  povećana 
na 10 i 11 tisuća kom ada 
opeke dnevno. To, m ožda, i 
ne b i bilo odveć loše da se 
n ije  pokazao neobično visok 
posto tak  šk a rta  — čak oko 
pedeset posto. R ezultat sve
ga toga bio je  poslovni gubi

tak  tvornice, ko ji sam o u  p r 
vom  polugodištu , dakle u  tek  
nekoliko m jeseci rada, izno
si blizu trideset m ilijuna di
nara.

Taj podatak  bio je , u stva
ri, zvono na uzbunu. Ulaga
n ja  u  tvornicu  b ila  su već 
dosegla 220,000.000 dinara, 
pa su nadležni općinski fak
to ri ponovno ak tiv irali Kon- 
strukcion i b iro  iz Zagreba, 
ko ji je  izradio tehn ičku  i 
tehnološku dokum entaciju  
za rad  tvornice, da bi svo
jom  stručnom  pom oći dopri
nio da se teškoće u  proizvod
n ji što p rije  otklone.

N akon jednom jesečnog ra 
da kom isija K onstrukcionog 

b iroa  došla je  do zaključka 
da je visok posto tak  škarta  
posljedica nekvalitetne siro 
vine, te  je predložila da se 
otkloni površinski sloj gline 
od dva m etra  u  kojem  su 
pronađene šte tne p rim jese i 
da se uz osnovnu sirovinu, 
dakle glinu, kao ko rek tu ra  
dodaje od 10 do 15 posto že
ljezno - alum inijskog oksida.

Prijedlog je, sasvim  razu
m ljivo, prihvaćen.

M eđutim , nije se mnogo 
postiglo. Dapače, izašli su 
na vidjelo i neki drugi nedo
staci. Naime, o tk lan jan jem  
nekvalitetne gline ostalo je 
glinište debljine svega dva 
m etra, a to n ije dovoljno za 
eksploataciju . Pored toga po
kazalo se da m ontaža s tro 

jeva n ije b ila  dobro  izvede
na, pa pojedini stro jev i im a
ju  učesta li zasto j, kapacitet 

sušionica je  m anji od predvi
đenog, itd.

U drugoj polovici s rp n ja  i 
kolovoza, istina, proizvodnja 
se k re ta la  izm eđu 12 do 14 
tisuća kom ada opeke dnev
no, šk a rt je sm anjen  na de
set do p e tn aest posto , ali i 
uz takvu pro izvodnju  m jese
čni gub itak  kreće se p reko  
2,5 m ilijuna d inara . D rugim  
riječim a, nastav i li se tako, 
gubitak  Tvornice tan k o stije 
ne opeke i kreča u S krad i
nu do k ra ja  godine povećat 
će se na oko 50 m ilijuna di
nara.

K ada se sve uzelo u  obzir 
došlo se do zak ljučka da je  
razlika izm eđu planske i 
s tvarne proizvodnje posljed i
ca. m anjkavosti tehnološke i 
tehničke dokum entacije  i do 
kraja, neprovedenog isp itiva
n ja  kvalite ta  sirovine.

O p restan k u  rad a  tvornice, 
naravno, nem a ni govora. 
Već su uložena velika finan
cijska sredstva, to je p rva 
tvornica u  sk rad inskom  k ra 
ju , p a  je  zaključeno da bi u 
cilju  san iran ja  n im alo povo
ljne  situac ije  b ilo  p rijek o  
po trebno  podrobno  isp ita ti 
glinište, uk lon iti nedostatke 
kod po jed in ih  p o stro jen ja  i 
kom ple tira ti pogon opeke.

Važno je  još nešto. Naim e, 
zaključeno je  također da tre 
ba što  p rije  osposobiti po
gon za pro izvodnju  k reča  
je r, po m išljen ju  stru čn jak a , 
bez ovog posljednjeg  neće 
b iti perspektivnog n ap re tk a  
tvornice.

Da bi se sve to urad ilo  b it 
će po trebno  još oko 120 m i
lijuna d inara. Ta sredstva za
traž it će se kao k red it kod 
Investicione banke. Sasvim  
jie razum ljiva  da će tako  
velika u laganja zam ašno te 
re titi tekuće poslovanje s o t
platom  kred ita , pa je stoga 
po trebno  da se u  privređiva
n ju  Tvornice tankostijene 
opeke i kreča i ubuduće po
duzim aju najefikasn ije  m je
re  je r  će od toga dobrim  di
jelom  ovisiti n jena d a ljn ja  
egzistencija.

Ali, završavajući ovaj na
pis o prvoj i jedinoj tvornici 
u Skradinu, treba  se bez 
okolišenja zapitati; n isu  li 
ta naknadna u lagan ja ipak 
nepotrebno  tro šen je  novca. 
Ako jesu, onda b i netko  tre 
bao za to  i da odgovara.

(В )



Plaćanje doprinosa iz ličnog dohotka

Novi način obr
Na osnovu ovlašćenja da tog u Zakonu o doprinosu bu

džetima iz ličnog dohotka radnika, Savezni sekretarijat za 
financije propisao je novi Pravilnik o obračunavanju i pla
ćanju doprinosa iz ličnog dohotka iz radnog odnosa.

Pod ličnim dohotkom iz radnog odnosa, na koji se ob
računava i plaća doprinos, podrazumijeva se svako redovno 
i povremeno primanje radnika i službenika iz redovnog i pri
vremenog radnog odnosa, ili dopunskog odnosno honorar
nog rada, kao i svako prim anje koje je izjednačeno s lič
nim  dohotkom  iz radnog odnosa ~ bez obzira na izvore sred
stava iz kojih se isplaćuje lični dohodak iz radnog odnosa.

Međutim, onaj ko je dužan 
da obračuna i plati doprinos 
iz ^ličnog dohotka nije sam  
primalac ličnog dohotka već 
njegov isplatilac: privredne i 
zadružne organizacije; društ
vene organizacije; državni or
gani i ustanove; privatni po
slodavci; i društvena, pravna 
i građanska pravna lica i sva 
druga lica koja pojedinim  gra
đanima isplaćuju lične dohot
ke iz radnog odnosa.

S druge strane, postoje od
ređena primanja koja su u ve
zi sa radnim odnosom  ali na 
koje se, po izričitim  odredba
ma Pravilnika, ne plaćaju do
prinosi. Ta primanja su; teren
ski dodaci i naknade zbog od
vojenog života od porodice, 
dio plaće stranog stručnjaka 
koji je iznad plaće našeg ra
dnika na tom  radnom m jestu.

 ̂ Pored toga doprinosi se ne pla
ćaju: na stipendije, osim  ako

lica n isu upućena na školova
n je  i u savršavanje iz radnog 
odnosa; na sve one prihode na 
ko je se plaća, posebno, porez 
na dohodak kao na p rim jer, 
provizije zastupn ika lu trije  i 
si. na naknade za rad  i dava
n ja  u  n a tu ri školam a, vojnim  
jedinicam a, d ruštven im  orga
n izacijam a i si. zbog učešća u 
dobrovoljn im  akcijam a, ali s 
tim  da se ta davanja koriste 
za zajedničke po trebe.

D oprinos se ne plaća i na 
o tp rem nine ko je se isp laćuju  
vojnim  licim a prilikom  p re 
stan k a  n jihove službe; iznose 
ko ji se isp laću ju  kao pom oć 
porodicam a vojnih i drugih  li
ca ko ja  izgube život p ri v rše
n ju  službe; na honorare, za 
p red av an ja  na kursevim a za 
zdravstveno prosvjećivanje ko
je  održavaju  organizacije Cr
venog k rs ta  i na izdatke lici
m a ko ji se p rizna ju  kao m a

terijaln i troško\'i privredne o r
ganizacije, ako sam im  Pravil
nikom  n ije  d rugačije određe
no.

Ako isplatilac ličnog dohot
ka vodi svoje financijsko po
slovanje preko banke dužan 
je  da doprinos up lati istog da
na kada od n je podiže sredst
va za isp latu  ličnih dohodaka. 
Ukoliko se radi o isplatiocu 
koji ne vodi poslovanje preko 
banke rok  za u p la tu  doprinosa 
je  sedam  dana od dana isplate 
ličnih dohodaka.

Redovni doprinos, u pogle
du m jesta  uplate, plaća se u 
općini na čijoj se te rito riji na
lazi preb ivalište  lica iz čijeg se 
Ičnog dohotka plaća ovaj do
prinos. A kao prebivalište pod
razum ijeva se m jesto  koje se 
sm a tra  prebivalištem  u sm islu 
odredaba Praviln ika o prijav 
ljivan ju  preb ivališta  i boravka.

P rivredna organizacija i d ru 
gi isplatioci ličnog dohotka u- 
p laću ju , dopunski doprinos 
budžetim a iz ličnog dohotka 
u  ko ris t one općine koja je 
taj doprinos (dopunski) i p ro 
pisala tj. u  ko ris t općine na 
čijem  se podruđ ju  nalazi sje
dište p riv redne organizacije.

М. J.

A k l u e l n a  l e m a

Krediti za s
Kao što je poznato, Predsjedništvo Stalne konferencije račen ja  rokova, povećanja ci- 

gradova razmatralo je prije izvjesnog vremena m ogućnosti jene stana itd . S m atra  se da 
za izmjenu sistem a financiranja stam bene izgradnje i ek- se ovo m ože postići ukoliko se 
sploatacije postojećeg stam benog fonda. Prema tada iznije- građevinska poduzeća obave- 
tim  prijedlozima, dominirajući način izgradnje u narednim žu da nose rizik, odnosno, da 
godinama trebalo bi da bude proizvodnja stanova za tržište, kupcu  s tana  nadoknade nasta- 
kojl b i se kao i svaka druga roba prodavali zainteresiranim le gubitke, 
građanima i radnim organizacijama. Za kupovinu stanova gto  se tiče radn ih  organiza- 
davali bi se  dugoročni krediti. Njih bi autom atski dobijao čija, one bi iduće godine, kao 
svaki zajmotražilac koji ispunjava predviđene uslovc. O ek- i cio sada, dobijale k red ite  za 
sploataciji i  održavanju postojećeg stambenog fonda starale 
bi se posebne općinske organizacije koje bi poslovale po op

Stam benu izgradnju  na kon
ku rsu  općinskih fondova. Iz-

ćim  principima poduzeća. Ove organizacije bi utvrđivale nivo m jene u  načinu k red itiran ja  
stanarine u zgradama na njihovom  području držeći se ok
vira koje su postaviie općinske skupštine.

izvršile bi se tek  u narednim  
godinam a.

O pćinski fondovi za stam-

utvrđivali stanarinu  u zgrada
m a na n jihovom  području , već 
bi to i dalje ostalo u kompe-

o boksitima i aluminiju

u  dosadašnjim  d iskusijam a vog m išljen ja, k red itiran je  
pokazalo se da bi ovakav si- građevinskih poduzeća ne bi benu  izgradnju  ne bi se ukida- 
stem  financiranja i eksploata- v ršila zajednica, tim e bi se u- p ro širili poslovanje,
čije stanova, u cjelini, dao za- šted je la  zna tna sredstva. Pored dosadašn jih  poslova, oni
dovoljavajuće rezultate. Istak - Ukoliko bude usvojen  pri- preuzeli zadatke koji su 
nuto je, međutim, da se sve jedlog da se k red iti d a ju  za predviđeni za buduće općinske 
predložene m jere ne b i m ogle još neizgrađene stanove, treba- organizacije za eksp loataciju
odmah provesti i d a  bi izm je- lo bi para le lno  s tim  isp ita ti i održavanje stam benog lon-
ne trebalo izvršiti u nekoliko m ogućnosti za što  po tpun iju  M eđutim , fondovi ne bi
etapa. zaštitu  kupaca. Pošto kupac u

Za početak, kako se smatra, ovom slučaju  plaća s tan  čijoj 
izm ijenili bi se samo uslovi za izgradnji tek treb a  da se pri- ^  , ,
davanje kredita građanima ko- stup i, on m ora da bude osi- tenciji pcins ce s cups ine. 
ji žele da kupe stan. Oni bi guran od eventualnih  preko- Lj. М.
dobij ali dugoročne kredite — — —  ■■■'
rokom vraćanja od oko 25 go- \ i  . i . ^  • •
dina i uz minimalnu kamatu. iU Drnišu boravili ucesmci
Krediti b i bUi davani već u i  ^  .
toku iduće godine. emeđunarodnog simpozija

Smatra se da bi kredite tre
balo davati samo za kupovinu
gotovih stanova. To znači da bi učesn ic i m eđunarodnog sim- činili k raći izlet do Meštrovi- 
kupac prvo našao vec izgra- ^  boksitim a i alum ini- ćevog m auzoleja u Otavicama,
đen stan koji je podiglo neko 3 p o reden
građevmsko poduzeće, a zatim održan u Zagrebu, boravi- u hotelu  »Danica«, visoke go- 
podigao kredit 1 sa dobljenim ц p rošle subote u D rnišu, ste  je  pozdravio odbornik  Op- 
čekom  izvršio kupovinu. Pred- 49 stran ih  i doma- ćinske skupštine, i poslanik
n osu  ovakvog načina su sto  bi stručnjaka predvodio je 
se prodavali gotovi stanovi kod akadem ik  M iroslav K aršulin , 
kojih bi se znala tacna cijena, generaln i sek re tar Jugoslaven- 

va itet 1 s .  ^  akadem ije znanosti i um-
Postoje, međutim, m išljenja j'etnosti u Zagrebu, 

da se kredit ne daje za kupo- Učesnike sim pozija pozdra- skog, učesnici sim pozija su 
vinu završenih stanova, već za vio je  d irek to r B oksitn ih  rud- aklam aciom  prihvatili da se 
one stanove čijoj izgradnji po- nika u D rnišu Nikola Crnčević, ubuduće njihov skup zove 
duzeće tek treba da pristupi, a glavni inžen jer M arjan  Dvor- »Simpozij K išpapća i Tućana 
Čekom dobijenim na osnovu nik  upoznao je goste s histo- o boksitim a i alum iniju«, pre- 
kredita bila bi financirana gra- r ija tom  istraži\ an ja  i karak- m a im enim a dvojice jugosla- 
đevinska poduzeća koja, veći- te ristikam a dalm atinsk ih  bok- venskih naučenjaka. koji su 
nom, ne raspolažu dovoljnim sita. Poslije toga gosti su oti- prvi ukazali na boksite ovoga 
obrtnim  sredstvima za izgrad- šli na razgledanje jam e »Ka- k raja .
nju stanova za tržište. Na ta j lun«, jed instvenog  boksitnog Učesnici sim pozija otputova- 
način, ističu pristalice ovak- rad iliš ta  u  svijetu , a zatim  u- li su poslije podne u Šibenik.

Privredno-politićkog vijeća Sa
vezne skupštine Jovo Mudri- 
nić, a zatim  su i/.m ijcnjanc 
b ro jne zdravice. Na prijedlog 
sovjetskog akadem ika Bušin-

9. listopada: .
Sva četiri bataljona I. grupe bataljona 

sjeverne D alm acije p rešla su usiljenim  mar- 
šom preko planinskog vijenca V elebita za 
Liku. Oni su imali zadatak  da se su p ro s ta \e  
N ijem cim a koji su nam jeravali da se iz Gra
čaca p rob iju  za Gospić. Jedinice ličkih par
tizana su već duže vrem ena \rš ile  blokadu 
ustaškog garnizona u Gospiću.

Navečer je  I. g rupa bataljona stigla u 
ličko selo Sv. Rok.

— U izvještaju  koji je  poslala K om anda 
m jesta  V rlika Okr. kom itetu Knin stoji, da 
je na nedavno održanom  četničkom  zboru  u 
selu Cetini i C ivljanim a došlo do oštrog p ro
testa  naroda protiv  četničke sa radn je  sa Ni
jemcima, koju je narod Vrličke k rajine  jav
no osudio.

U izvještaju  se dalje govori u organiza
cionom  stan ju  p a rtijsk e  organizacije pri Ko
m andi, koja pored članova p artije  ima i 8 
kandidata.

Za svoje naredne zadatke vrlička Ko
m anda m jesta  postavila je:

1. po jačati part.-politički rad  s kandi
datim a,

2. po jača ti rad  na suzbijan ju  četničke 
propagande,

3. po jača ti rad  na m obilizaciji dobrovo
ljaca u NOV,

4. redovno in lorm irati narod o \o jno- 
političkoj situaciji u zem lji i svijetu,

5. o b u ča \a ti ljudstvo u rukovanju  oruž
jem  i \r š e n ju  oružanih akcija.

—Prvi bataljon  II. g iupe bataljona SD 
postavio je dvije čete u zasjedu na cesti 
Sm ilcić-Pridraga. Oko 10 sati naišla je iz 
pravca Obrovca kolona od 45 neprijate l jskih 
vozila uz p ra tn ju  od 200 do 300 vojnika, b o r 
ba je  bila k ra tk o tra jn a , ali žestoka. Da bi iz
bjegao katastro fu  neprija te lj je p risiljen  na 
povlačenje i p ritom  je imao 20 m rtvih i veći 
broj ran jen ih . Partizani su zapalili 4 kam io-, 
na i dvije m otocikle.

N aši su im ali 3 m rtva i 5 ran jen ih  d ru 
gova.

10. listopada:
B ataljoni K ninske brigade, po naređe

n ju  Š taba kninskog sektora, poduzeli su iz 
Dalmacije m arš p reko planinskog masiva 
Velebita za Liku. Im ali su zadatak  da zauz
m u pojožaj ispod Lovinca i da se suprosta- 
ve N ijem cim a, ako pokušaju  da se iz Gra
čaca p rob iju  za Gospić u pom oć opsjednu
tim  ustašam a. Brigada je  stigla do Alana, 
kad je  p rim ila obavijest da se v rati natrag, 
je r  su se N ijem ci već probili za Gospić.

— F orm irana je XX. divizija NOV-e 
(D alm atinska), u čiji sastav sit ušle V ili. 
šibenska brigada, IX. trogirska brigada i X. 
cetinska brigada.

— Prva grupa bataljona SD, koja je s ti
gla iz Dalm acije u ličko selo Sv. Rok i izbila 
na kom unikaciju  Gračac-Gospić sa zadatkom  
da spriječi prolaz N ijem aca iz G račaca za 
Gospić, bila je p rim orana neobavljena posla 
vratiti se natrag  u Dalm aciju. N ijem ci su 
dan ran ije  izvršili uspješan prodor za Gos
pić i tako deblokirali opkoljene ustaše. Na 
povratku za D alm aciju G rupa se sitsrela s 
jed in icam a K ninske brigade na Velebitu, 
koje je  obavijestila o situaciji.

11. listopada;
Prem a naredbi Glavnog štaba H rvatske 

od 5. listopada 1943. od jedinica Kninskog 
sek to ra  form irana je  u Biov ičinu selu u Bu
kovici X IX  (dalm atinska) divizija NOV-e. 
Za kom andanta je  poslavljcn Milan Kipirc- 
šanin, a za kom esara Petar Babić.

XIX diviziju sačinjavale su slijedeće je 
dinice;

I. b rigada (K ninska) ili V. dalm atinska 
na čelu s kom andantom  Dušanom Vlaisav- 
Ijevićem i kom esarom  Ilijom  Radakovićem ;
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II. brigada ili VI. dalm atinska na ćelu s 
kom andantom  Ivas Šimom, a kom esarom  
Savont Dopuđem;

III . b rigada ili V II dalm atinska na čelu 
s kom andantom  Danićem Dam janovičem  i 
kom esarom  Stevom  M aodušom;

K ninski partizansk i odred s kom andan
tom M arčetić M ilanom i kom esarom  Stevom 
Iličem;

S jeverodalm atinski partizansk i odred s 
kom andantom  Sim om  Dubajićem ;

Z adarski partizansk i odred s kom andan
tom  Potrebić Danom i kom esarom  Toplak 
Ferdom ;

Treći pom orski obalni sek to r s kom an
dantom  Ikica M ladenom  i kom esarom  Bašić 
R udijem .

U sastavu X IX  divizije spadali su još 
sam ostaln i bataljon i inženjerski, vozarski i 
dopunski, te sam ostalne čete: izviđačka i če
ta za vezu.

U času fo rm iran ja  X IX  divizije dizloka- 
cija njezinih jedinica b ila je  slijedeća:

1. brigada na p ro sto ru  Žegar-Bilišane', II. 
brigada u E rveniku, III . b rigada u K arinu, 
K ninski odred na Trom eđi, Sjevernodalm a- 
tinski odred oko B rib irsk ih  M ostina i Za
darsk i odred izm eđu Z adra i Novigrada.

Od II. do 16. lis topada tra ja lo  je  sređ i
vanje jed in ica XIX  divizije.

12. listopada:
Ustaše iz Unešića upadaju  u selo Konje- 

vrate i Gradinu. Ova akcija  u staša  bila je  
sm išljena. Naime, oni su tog dana u konje 
vratskom  zaseoku K nežićim a ubili 10 m je 
š t a n a i  to: starog  S tevana Knežića i M ihajla 
Knežića, te b raću  N ikolu i Đ uru Knežića, 
om ladince Vladu i S rbobrana Knežića, te 
Nikolu, M arka i još jednog Đuru Knežića, pa 
Vašu Jeliča. Cilj ove akcije bio jc  da prep la
šeni konjevratsk i S rb i zatraže pom oć od 
N ijem aca u sam oobrani ugroženih života od 

. u staša i da od n jih  dobiju  oružje. To će o ru 
žje p rem a ustaškoj zam isli kasnije pod kon
trolom  Nijem aca, a  pogotovo dovedenih-žit- 
nićkih i kosovskih četn ika b iti upotreb ljeno  
u borbi p rotiv  partizana, a zaselak Knežići 
osta ti do k ra ja  ra ta  kao zarinu t nož u srcu 
partizansk ih  K onjevrata.

13. listopada:
U Erveniku je  osnovana VI. dalm atinska 

brigada od I. grupe bataljona SD. Tog dana 
je u E rveniku bilo veliko slavlje. Svirala 
je brigadna glazba, koju  su sačinjavali glaz
bari iz Vodica, T ijesna i Šibenika.

— 600—700 njem ačkih  vojnika s a rti lje 
rijom  i m inobacačim a napalo je  položaje 
V il i  šibenske brigade na sek to ru  Prim ošte- 
na-Rogoznice, koji su došli dijelom  iz pravca 
tu rističke ceste kroz G rebašticu, a dijelom  
preko B oraje i V itrenjaka. U toku prvog da
na borbe oni su izvršili m an ji p rodo r napa- 
ilajući sam o sa p redn jim  dijelovim a, dok se 
g lam ina  još nije bila razvila za borbu.

— Štab VII. brigade jav lja  svojim  bata- 
Ijonim a da je naredbom  GES„a br. 29. od 
5, Х/43. fo rm irana X IX  divizija u čiji je  sa
stav ušla n jihova brigada kao treća, ko ja  je  
p rerasla  iz II. grupe bataljona SD. Povodom 
toga naređu je se proslava za 17. listopada, 
kada će bataljon i p rikup iti svoje snage u 
selim a na liniji svoga djelovanja. Zatim  se 
daju uputstva i dnevni red  proslave.

— U zalivu sela S ukošana blizu Zadra 
jedinice K om ande m ornarice za sjeverodal- 
m atinsku  obalu, koja je po tpadala pod Štab 
XIX. divizije, potopile su vatrom  iz m inoba
cača n jem ački naoružani m otorni brod 
»Fein«.

14. listopada:
Jedan odred ustaša iz Roškog slapa do

p ro  je čak do sela Zečeva u Bukoi ici, gdje 
je izvršio palež 6 partizanskih  kuća i povra
tio se natrag  u svoje sjedište.

(N astavit će se)



Radničko sveučilište u prošloj nastavnoj godini SNIMA SE FILM 
»SEL.TACKA BUNA«

SJEDNICA SAVJETA ZA 
PRIVREDU

Vise 
obrazovnih

Kad se saberu  rezultati svih obrazovnih aktivnosti ši
benskog Radničkog sveučilišta u nastavnoj godini 1962 63, 
proizlazi da je ona bila jedna od na jusp ješn ijih  od n jego
vog postanka. Kroz razne tečajeve, sem inare i škole, p reda
vanja i kazališne i kino-predstave, koje je organiziralo sve
učilište, prošlo je 21.313 radnih  ljud i i ostalih  građana Šibe
nika, što je  bez sum nje prilično im pozantna brojka, koja 
sam a za sebe dovoljno govori o m jestu  i ulozi koje ova in 
stitucija  zauzim a u. obrazovnom  sistem u u našem  gradu.

R aznovrsnost oblika općeg, stručnog, idcološko-politič- 
kog i društveno-ekonom skog obrazovanja om ogućuje razli
čitim  kategorijam a radnih  lju d i da se uk ljuču ju  u aktivnost 
Radničkog sveučilišta i tako ono igra značajnu ulogu u n ji
hovom odgajanju  za što  p o tpun ije  vršenje funkcije proizvo
đača i upravljača. Na ispun javan ju  ovog zadatka je i posta  
vljeno težište d je latnosti ove ustanove.

Od samog početka njegovog Ideološko-političko i drušl- 
djelovanja jedna od osnovnih veno-ekonomsko obrazovanje 
aktivnosti sveučilišta bilo jc odvijalo se na nekoliko razli- 
osposobljavanje radnika za sti-' čitib kolosijeka. Tu su u pr-

E kipa zagrebačke Radio-te- Na posljedn jo j sjednici Sav- 
levizi jc sn im at će ovih dana je ta  za p riv redu  šibenske opći
na p od ručju  našeg grada (naj- ne rasp rav lja lo  se o zahtijevi- 
\ je rova ln ije  pokraj s ta rih  tvr- nia p rivatn ih  osoba rad i odo- 
d a \a )  televizijski film po ro- b ren ja  o tv a ran ja  zanatsk ih  ra 
m am i »Seljačka buna« od Au- dn ja i servisa. Potkivačka dje-

pos jeli laća. Večina o \ib  p red 
stava prikazano je s odgovara
jućim kom entarom .

C entar za iz ian redn i studij 
po principu ekonom skili јеш- Više ekonom ske škole je n a j

ti sem inara »Ооахе/.е i prava 
radn ika iz radnog ounusa«, a 
sem inara »Ekonom ika podu- 
i;eea« i i  sem inara »Uoracun

gusla šenoe. Glavni dio ekipe 
\c ć  jc  stigao u Šibenik. Poje
dine sekvence tog film a sni
m ane su i na nekim  drugim  
m jestim a duž jad ran sk e  obale.

nica«. 0 \'e  sem inare za\xšilo 
je 234 polaznika, uglavnom 
ćianm 'a organa ladm ckug u- 
p ravljanja, kom isija organa u- 
prav ijan ja , šefova pogona i 
poslovođa.

uve godine završila je  ško-

mladi oblik ak tiin o s ti R adni
čkog sveučilišta. Osnovan je 
prošle godine s ciljem  da iz
vanrednim  studentim a Više 
ekonom ske škole u Splitu  sa

la tnost pov jerena je  Vladi 
K ravaru , a soboslikarsk i rad o 
vi na p od ruč ju  Biliča Josipu  
M ikulandri. N a re laciji Skra- 
din-slapovi K rke izdata je  doz
vola za prevozničku d je la tnost 
K ažim iru Urodi, a. m eljavu 
m aslina m oći će v rš iti Josip  
Grgas iz Zablaća i to  za razdo
b lje  od 1. studenoga o. g. do 1.

Za pohvalu je pom oć što je trav n ja  slijedeće godine. Ме- 
organi radničkog sam ouprav sarskom  o b rtn ik u  Rom anu 
ljan ja  i rukovodstvo poduze- Vlahovu iz Prvić Š epurine do- 
ča pruža ju  dram skoj sekciji, zvoljeno je  da m ože o tvoriti

DRAMSKA GRUPA TVOR
NICE ELEKTRODA I F E 
ROLEGURA PRIPREMA 
»DUNDA MARO JA«

boravkom  u Š ibeniku pruži Z ahvaljujući tom e d ram ska m esarsku  prodavaonicu ц  tom  
organiziranu pom oć u jrripre- sekcija  Tvornice elek troda i m jestu .

feroleniira nočela ie n riie  de-
DVA MANJA POŽARA

lovanje d iuga klasa jioiaznika m anju i polaganju  ispita. In- ferolegura počela je  p rije  de-
Višc radničke škole. N jih 28 teres za ovaj cen ta r je bio setak dana uvježbavanjem
j^olagaiu je  nedavno dijelom- dosta velik, te ih se bilo upi- »Dunda M aroja«. S tim  koma- š ib en sk i vatrogasci b ili su
ski isjrii koji im daje sredn ju  salo 62, a na k raju  ih je osta- dom  dram ska grupa će gosto- pozvani da u  istom  danu  in-
s tručnu  sprem u. 15 polaznika' lo .51, od kojih  je dobar dio vati u nekoliko m jesta  na po- te rven ira ju  u  gašen ju  požara
И sem estra jrolagalo jc  seme- ispunio uvjete za upis u  II  d ru č ju  šibenske kom une, a ko ji su izbili na te rito riju  Ši- 
stra lne  ispite i u nastavnoj go- godinu. p rem ijcrna  predstava dat će benika. N edaleko bivše »Koža-

canje više stručne sprem e. Te
čajevi za kvalifikaciju i visoku 
kvalifikaciju jirerasli su goto
vo u prave škole i radnici raz
ličitih struka, koji se p rip re 
m aju  za polaganje ispita, dvije 
godine pohađaju  nastavu na 
kojoj slušaju  predavanja iz 
općih i stručnih  predm eta ko

vom redu ideološko-politički 
sem inari za članove SK u j')ri- 
vredi, koje jc  završilo 450 po
laznika iz 38 šibenskih privred
nih organizacija. Podijeljeni u 
12 grupa, odnosno sem inara 
oni su u 12 sati obradili 6 te
ma iz područja  d ijalektike i 
m arksizm a. Osim ovoga, 50

dini 196v/64. nastavit će sa po
hađanjem  Ш  sem estra. Uva 
škola im a specifični društve- 
no-ekonomski k arak ter i jrri-

Na kraju , za ilustraciju  
m nogostrukosti aktivnosti Rad 
ničkog sveučilišta spom enut 
ćemo da je u njoj uzelo učeš-

se za 29. novem bra.

U DRNIŠU OTVORENA 
»TRIBINA MLADIH«

prem a polaznike za što bolje će oko 80 što sta ln ih  što  ho- 
vršenje funkcija u organim a

re« požar je  zbog nepažnje iz
bio u  s ta ji trgovačkog poduze
ća »M esopromet«. Z ahvalju jući 
brzoj in tervenciji vatrogasne 
službe n ije  p rič in jen a  veća šte

je polažu na ispitim a. Ove go- učenika srednjih  škola završilo
dine ih je 182 završilo opći 
ili stručni dio i većina od njih 
je  položila ispite p red  općin
skim  kom isijam a. Dodajm o 
ovome i 95 završenih polazni
ka tečajeva za daktilografiju , 
koji su na k ra ju  također po
lagali ispite i većinom dobili, 
svjedodžbu sa pozitivnom  oc
jenom .

je sem inar o kom unalnom  si 
stem u. Dalje je u  38 p rivred
nih organizacija djelovala i 
Politička trib ina  za privredu. 
U 72 predavanja p red  7.000 
slušača na njoj su 
4 tem e političkog i društvenog 
karak tera . Značajnu stavku u 
aktivnosti sveučilišta čine bez 
sum nje i sem inari ekonom 
skog obrazovanja. Održano je

društvenog uprav ljan ja  u nji- ča i to p rosv jetn ih  radnika, 
hovim  privrednim  organizaci
jam a, kao i u političkim  orga
nizacijam a.

Na pod ručju  općeg obrazo
vanja značajno m jesto  zauzima 
Centar za učenje stran ih  jezi
ka u okviru kojeg djelu je 
M agnetofonska škola za engle
ski jezik i večernji tečajevi

Predavanjem  o P etru  Petro- 
norarn ih  saradn ika i predava- viču Njegošu, koje je u povo- ta- U vatri je  izgorjelo oko 4

du 150-godišnjjce p jesn ikova tisuće kilogram a sijena, dok je  
ekonom ista, pravnika, inženje- rođen ja  održao Josip  Zagorac, krov s ta je  sam o djelom ično 
ra, tehničara, političkih rad- nastavnik. Općinski kom ite t un išten . Drugi požar n as tao  je  
nika itd. Saveza om ladine u D rnišu u  zgradi b ro j 28 u  B osanskoj

otvorio je  »Tribinu m ladih« s ulici. V atra  je  izbila u  podrum - 
ko je će drn iško j om ladini po- skim  prosto rijam a, gdje je  bi- 

U KINU »TESLA« PRIKA- vrem eno b iti govoreno o svim lo sm ješteno  ogrijevno drvo.

Rendes-vous
FRANCUSKI FILM. REŽIJA: 

JEAN DELLNNOV

Ovaj film  je  u pravom  
sm islu riječ i društvena dra
ma, zapravo dram a jednog 
društva ili jedne klase u tom 
društvu, koju  u nu trašn je  sla
bosti, trzavice ili prouvrjec- 
nosti raz jeda ju  i satiru , bva- 
ki ak ter je  p ro tagonista  le 
dram e i svaki od njih , svje
sno ili nesvjesno, daje svoj 
udio procesu raspadan ja  ko
jem  se nezaustavljivo prib li
žavaju. Možemo ih p rom a
tra ti odvojeno ili u sklopu 
zbivanja u kojem  aktivno su
djeluju. Svi su oni jednako 
in teresan tn i i realizaciji sva
kog od njihovih likova u fil
m u režiser je  posvetio odgo
varajuću pažnju. Brižljivo 
izabrana glum ačka ekipa ap 
solutno je  odgovorila in ten 
cijam a režisera, koji je opet 
znao da naizgled raskidane 
n iti dram e poveže u cjelinu 
i jasno, ali nenam etljivo, 
istakne osnovnu ideju  filma. 
Ponešto je, doduše, možda 
moglo b iti i malo jednostav
n ije  rečeno, ali kako u filmu 
prevladava ono što je  lijepo, 
preko toga rado prelazim o.

Oružana pljačka
ENGLESKI FILM. REŽIJA: 

JACK LEE

Englesko-australijska verzi
ja  uesterna, napravljena do 
sta  solidno, sa svim elem en
tim a koje ovakvi filmovi ina
če sadrže plus izvjesne do
sad nam  nepoznate specifič
nosti koje sam a sredina u 
kojoj se radn ja  događa sa
drži. M eđutim, ima ipak u 
n jem u nešto Sto je  proble
m atično i to s čisto odgoj
nog stanovišta. Pozitivno jc 
ako se nasto ji i u razbojni
cim a pronaći neke ljudske 
crte, naročito  ako je n jiho
vo stavljanje s druge strane

zakona rezu ltat određenih 
društvenih  odnosa. Ali jc 
negativno ako se, bez naro 
čitog razloga, od razbojnika 
pravi junake i sim jiatije gle
dalaca uprav lja ju  prem a n ji
ma, a na račun onih koji se 
bore za red  i zakonitost. A 
to je  napravljeno u ovom 
filmu, tako da gledaoci na 
k ra ju  priželjku ju  da zločinci 
(oni to  bez daljnjega jesu) 
izm aknu zasluženoj kazni. 
To bez sum nje nije u skla
du ni sa čijim  m oralnim  i 
odgojnim  jirincipim a i zato 
ovakve filmove m oram o 
sm atra ti apsolutno štetnim . 
Ne zbog njihovog žanra, već 
zbog loše postavljenog odno
sa između zločina i kazne.

Zaliv krijumčara
ENGLESKI FILM. REŽIJA: 

JOHN GILLING

Priča o poštenim  k rijum 
čarim a, kojim a je k rijum ča
ren je kao neki hobbj', i o ne
poštenim  pljačkašim a. Pot
puno u stilu  rom ana u sve
scima. A i vrijednost im je 
ista. Autori nisu pokazali ni
malo v ještine kojom  bi ba
rem  donekle prikrili b ro jne 
nelogičnosti i naivnosti ko
jim a jc  film pun. Sve je i. 
jrreviše jeftino. A i odgojnoj 
stran i bi se mogle stavili iz
vjesne prim jedbe. .Sjetimo 
se samo onog dječaka koji, 
pošto je neko vrijem e bio 
na čuvanju kod nekih od
m etnika. zabada nož u leđa 
ljudi (doduše razbojnika ali 
ipak ljudi) s veseljem kao 
da siječe kolača na opće za
dovoljstvo naročito m lađe 
publike. ; Naravoučeni je« to
me je zaista suvišno.

— b —

obrađene stran ih  jezika. U M agnetofon
skoj školi radilo  je  9 tečajeva 
raznih stupnjeva ' za odrasle i 
djecu, koje je  završilo 84 po
laznika. Na k ra ju  su polaznici 
polagali i ispite na kojim a su 
postignuti zadovoljavajući re 
zultati. 7 večernjih  tečajeva 
engleskog, njem ačkog i fran
cuskog jezika završilo je 88 
polaznika.

Za priprem ne tečajeve za 
upis na fakultete, više i visoke 
škole u ovoj godini n ije  bilo 
naročitog interesa, te je  zavr
šio svega 1 tečaj za ujiis u 
Pedagošku akadem iju  sa sve
ga 11 polaznika. E ste tsko  ob
razovanje je bilo zastupljeno 
samo organizacijom  kazališnih 
i kino predstava za članove 
radn ih  kolektiva privrednih 
organizacija. 6 kazališnih pred
stava gledalo je  2.356 gledala
ca, a 19 kino predstava 8070

ŠTO ĆEMO GLEDATI DO 
KRAJA MJESECA NA ŠI
BENSKIM  EKRANIMA?

Do k ra ja  ovog m jeseca na 
ekranim a šibenskih kinem ato
grafa p rikazat će se nekoliko 
vrijednih  ostvaren ja strane i 
dom aće film ske proizvodnje. 
Od am eričkih film ova domaći 
gledaoci moći ćc vidjeti k ri
m inalni »Tajni partner« i film 
»Zabranjene strasti«  sa p ro ta 
gonistim a Kim Novak i Kirk 
Duglasom. Engleska k inem ato
grafija  bit će zastu jtijena sa 
krim inalnim  filmom »Zaljev 
krijum čara«, te sa filmom 
»Krug zavaravanja« koji p ri
kazuje englesku obavještajnu 
službu u toku Drugog svjet
skog rata . Na program u su egi
patski lilm  »Nepoznata žena«, 
m ađarsk i film  »Zvijeri«, špa
njolski »Anđeo jc  stigao«, za
padnonjem ački film  »Marina« 
i istočnonjem ački film »Slučaj 
inspektora Sirđinga«. Najveći 
in teres \la d a  za argentinsko- 
njem ački film o svjetskom  
p r \e n s l \u  u nogom etu u Čileu 
pod nazivom »Najveća nogo
m etna predstava«. Ovaj film 
sinhroniziran  je na naš jezik.

Od dom aćih filmova gledat 
ćemo »Ne\'esinjsku pušku«, za
tim »Pješčani zamak« i »Kapi 
\’ode i ratnici«. Uz ove filmo
ve prikazat ćc se »Igra« koji 
jc  nagrađen »Oskarom«.

ZAN DOKUMENTARNI 
FILM O ZEMLJOTRESU U 
SKOPLJU

Na ekranu  k inem atografa 
»Tesla« prikazan je  ovih dana 
dokum entarni film  o zem ljo
tresu  koji je  26. s rp n ja  ove

aktuelnim  zbivanjim a s pod-, 
ru č ja  nauke, um je tnosti i po
litike. (c)

ZAPOČELA OBUKA U NO
VOJ ŠKOLSKOJ ZGRADI 
NA BALDEKINU

P rič in jena je  š te ta  u  vrijedno
sti od oko 100 tisuća d inara.

PRISILNA UPRAVA U 
»BRODOSERVISU«

Poduzeće »Brodoservis« u  
Š ibeniku već duže vrijem e po
slu je sa gubicim a. P rotekle1. lis topada ove godine za- 

godinc zadesio Skoplje. Uz po- počela je  obuka u  novoizgra- godine završna b ilanca pokaza- 
tresne scene, koje su se nakon đenoj školskoj zgradi u pred- la je  gubitak  od oko 3 m iliju- 
po tresa dešavale na u licam a Baldekin. U tom  ob jek tu  na d inara, a i ova godina neće 
ovog grada, na vrpci se m ogu sm jestila  se pedagoška gimna- završiti n iš ta  bolje. N edostatak  

- I I  - +• i učiteljska škola, te ne- radne discipline i m ali efekat
vidjet. 1 kolone vozila koja sti- od je ljen ja  V osnovne škole, rad a  uglavnom  su razlozi da 
ŽLi iz svih krajeva zem lje i svi- Zgrada posjeduje 14 učionica, je  došlo do takvog poslovanja, 
je ta  sa m aterija lnom  pom oći zatim  kabinete, upravni tra k t Sve to  ponukalo  je  nadležne 
za postradalo  stanovništvo, i druge nusp rosto rije . Među- fak to re  u  šibenskoj kom uni da 
kao i prvi radovi na obnovi radovi na tom  objek- poduzm u odgovarajuće m jere,
porušenog grada. O rg an iz i^n o  "^vršeni i oni Radi san iran ja  posto jeće situ-

sc nastav lja ju  na u ređen ju  gi- acije »Brodoservis« je dobio 
je  vise predstava za učenike rnnastičke dvorane i jo š nekih p risilnu  upravu , a  za privrem e- 
osnovnih i sredn jih  škola, te p ro sto rija . Dosad je investira- nog u p rav ite lja  im enovan je  
za građanstvo. no oko 130 m ilijuna d inara. Ivan Ivić.

Kulturno-zabavni život u malom mjestu

Sa malo više volje sadašnje 
stanje može se brzo popraviti

Očekivalo se, poslije one nedavne inicijative kultu rno- ganiziranje zabavnog života u  
prosv jetn ih  zajednica, obilježene kao najznača jn ije  u  dom enu svome m jestu . M eđutim , pita- 
zabavnog života, da će se na po lju  zabave i razonode u  ma- n je  je  koliko je  ta j razlog o- 
n jim  m jestim a najzad  nešto  prom ijen iti. M eđutim , u  poje- pravdan . Jer, im a slučajeva 
dinim  m jestim a ta inicijativa n ije dobila p rak tičnu  podršku , da je kulturno-zabavni život u 
K ulturno-prosvjetne zajedni-ce su, naim e, sugerira le da se jednoj p riv redno  zaostaloj ko- 

u m anjim  m jestim a prave spe-cijalni p rogram i kulturno-zab m uni, na p rim je r, razv ijen iji 
avnih p riredb i i da se organi-zatori zabavnog života m an je  nego u drugoj znatno im ućni- 
oslan ja ju  na povrem ena gosto-vanja um jetn ičk ih  i es tradn ih  
ansam bla iz velikih gradova,kao i na izvođenje po jedinih  

])rogram a koje nude privatn im enadžeri.

Želja ku ltu rno  - jDiosvjetnih ga n ije učinjeno. I dalje je  
zajednica je  bila da se publici ostalo po starom , zabavni ži
li m alom  m jestu  osigura re- vot u m alom  m jestu  je  na 
dovnija Zabava i razonoda. Ak- niskoj grani. A tam o gdje je 
cenat je  slavljen  na program e m alo intenzivniji, obično je  u  
koje bi stvarale, u  prvom  redu, lje tnim  m jesecim a bio zatvo- 
onc instituc ije  koje sc neposre- ren  u vreTe i zagušljive dvora- 
dno s ta ra ju  o unap ređen ju  ne. Razum ije se da tako  loše 
ku ltu rno  - zabavnog života — stan je  u oblasti zabavnog živo- 
narodna i radnička sveučilišta, ta  izaziva živa razm išljan ja , 
domovi kulture, kina, kultur- N ajp rije  se m ora iskreno pri- 
no-propagandni cen tri i kon- znati da na tom e pod ručju  
certne poslovnice. U stvari, bi- im a i izvjesnog diletantizm a, 
lo jc zam išljeno da sc sve te Kako bi se inače m oglo pro- 
institucije angažiraju na stva- tum ačiti to, da pojedine komu- 
ran ju  jedinstvenog p rogram a ne još uvijek nisu zatražile čak 
za zabavu u m alom  m jestu , ni takozvana dopunska novča- 
tim  p rije  što se ran ije  često na sredstva za organiziranje 
događalo da su neke od tih  in- kulturno-zabavnog života svo- 
stitucija  stvarale isključivo jih  građana.
»svoje« program e. K om une se često žale da

Ali gotovo ništa  od svega to- nem aju  dovoljno p ara  za or-

jo j. To je  n a jbo lji dokaz da 
ipak n ije  uvijek u  p ita n ju  no
vac, osobito  u  zabavnom  ži
votu m alog m jesta  gdje p re
tenzije na zabavu i razonodu 
ionako n isu  velike.

Opće je  m išljen je  da se sa 
m alo više volje i in te resiran ja  
onih ko ji vode kulturno-žabav- 
nu po litiku  u  svome m jestu , 
sadašn je s tan je  može brzo  sre
diti i poboljšati. Da Bi se k re
nulo nabolje, valjalo  b i n a jp ri
je  o jača ti sa rad n ju  svih in sti
tuc ija  koje smo već pom enuli, 
angažirati ih punom  m jerom  
na stv a ran ju  program a. A što 
je  najvažnije, treba lo  b i ob je
ručke p rihvatiti in ic ija tivu  kul- 
tu rno-prosvjetn ih  zajednica, 
un ije ti više odlučnosti i duha 
u organizaciju  zabavnog živo
ta, kako  b i se što  p rije  o topi
la  poledica n a  te renu  zabavnog 
života i razonode. Đ- G.
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KINEMATOGRAFI

“TESLA: p rem ije ra  am eričkog 
film a — ZABRANJENE 
STRASTI — (do 14. X) 
P rem ije ra  argen tinsko  - n je 
m ačkog film a — NAJVEĆA 
NOGOMETNA PREDSTAVA 
— Chile 1962. (15— 16. X) 

20. APRILA: p rem ije ra  am eri
čkog film a SABRINA — (do 
11. X)
P re m ije ra  engleskog film a — 
KRUG ZAVARAVANJA — 
(12— 15. X)

DEŽURNE LJEKARNE

D o  11. X — I n a rodna  — Ulica 
B ožidara Petranovića.

I Od 12— 18. X — II n a rodna  —
! Ulica b ra ts tv a  i jedinstva.

MATIČNI URED
ROĐENI

' Iren a , Sim e i M ilenke Kuač;
! B lanka , Josipa i R ajke Frano- 
I lić; K rešim ir, B ranka  i M arije 
I M atkovič; Zoran, Je re  i L jube 

M ija t; Zoran, M ilana i S tane 
i S korić ; D ubravka, V ladim ira 
I  i  Božene Ivec; Mijo, M ije i 

M arije  Svirčić; S anja, Jose i 
L jiljane A ndabaka; Boris, K re
še i M arije B aljkas; Ankica, 
P e tra  i M atije Plavčić; Jagoda, 
inž. C edom ira i Josipe Grubi- 
•šič; M ilenko, Ivana i M are Mr- 
-čela; M irko, M arijana i M ari
je  Paškalin ; S lobodan, Adama 
1 D ragin je Ivkovič; Velim ir, 
G rge i Ive Knežević; Dražen, 
Jakova i A leksandre M acura; 
D ragan, Jan k a  i Eve M andič; 
Ante, Paške i Ane M rdeža; An
te , Ivana i K arm ele Mikelin- 
O para; Bore, Ante i Ivaniče 
Bačelič-Lukić; Neven, B laža i 
N evenke B aus i M arin, Ante 
I  Ane Grgas-Mufa.

VJENČANI

Živković Niko, e lek tričar — 
T a n jk o ta  V jekoslava, služb.; 
B ačelić  Medič K rižan, radn ik  
—  Svirčić S tefanica, dom ač, i 
S tr ič a n  S tipan, rad n ik  — Bu- 
l a t  Nevenka, dom aćica.

UMRLI

K alauz P erka rođ. M arjano- 
"vič, s ta ra  78 god.; Dum ić Je r
ko pok. Vice, s ta r  69 god.; 
-Cičin-šain Ivanića rođ. Udov- 
čič, s ta ra  85 god.; Ukič Jakov 
Тзок. A ndrije, s ta r  80 godi. i 
M ilič  Ana Antina, s ta ra  36 da-

MALI OGLASNIK

PRODAJE se jednokatna ku- 
-ča u  Šibeniku (Varoš), odmah 
useljiva . Za informacije obra
t it i  se: Šibenik, Krešimirov 
■trg 2Д.

MLADI liječn ik  traž i sobu- 
ic u  za sam ca. P rednost pose- 
"ban ulaz. C ijenjene ponude u- 
p rav i lista.

SAOBRAĆAJNA NEZGODA

Prošlog tjed n a  u Ulici JNA 
isp red  kuće b ro j 22 dogodila 
■se saob raća jna  nezgoda u ko
jo j je  povrijeđen  47-godišnji 

J o s ip  K alabrič, A utobus s u- 
p rav ljačem  K onradom  M arko
čičem  zahvatio  je K alabriča u 
m om entu , kada je  prelazio u li
cu, na m jestu  gdje je  ona n a j
uža. S ozljedam a na reb rim a 
K alabrič  je  prevezen u šiben
sku  bolnicu. Gotovo na istom  
m je s tu  p rije  godinu dana do
godila se slična nesreća u ko
jo j je  n as trad a la  jedna uče
n ica šibenske Gimnazije.

Dok sm o prolazili hodnikom šibenskog Zavoda za zapošlja
vanje radnika m im oišii sm o se s većim  brojem  osoba. Po 
svoj prilici dobar ih je dio tražio zaposlenje. O toj pro
blem atici razgovarali sm o s direktorom Zavoda za zapoš
ljavanje radnika u Šibeniku drugom Dragom Radečićem. U 
toku dvosatnog razgovora dotakli sm o se većeg broja tema 
s kompleksnog područja zapošljavanja privremeno neza
poslenih osoba. Na naše pitanje da nam kaže kakve su ove 
godine bile m ogućnosti zapošljavanja drug Radečić je rekao:

valida rada, 13 ra tn ih  vojnih 
invalida i 30 osoba s um anje
nom  radnom  sposobnošću. Da
kle, u p ro tek lih  osam  m jeseci 
našli sm o zaposlenje za 52 in
validne osobe, dok sm o ih u 
prošloj godini za isto vrijem e 
uspjeli zaposliti sam o 21.

Da li ste s postignutim  za-

— Apsolutno. Da je  tako u- 
v je rit će vas i ovaj podatak: 
od privrem eno nezaposlenih na 
kvalificirani i visokokvalifici
ran i kadar o tpada svega na 
13,8 posto. Mi smo, na p rim 
jer, na k ra ju  osmog m jeseca 
ove godine na spisku p riv re
m eno nezaposlenih vodili sa

Stručnost - jedina preporuka 
га Eaposlenje

— M islim  da neću pogrije
šiti ako rečem  da su  ove go
dine m ogućnosti zapošljavanja 
priv rem eno nezaposlenih  bile 
m nogo bo lje  nego p rošle  go
dine. To, doduše, ne znači da 
su u  ovoj godini, u svim  m je
secim a, te  m ogućnosti bile jed 
nake, ali nekoliko p o dataka  
bez sum nje  će p o tk rije p iti već 
rečeno. Mi sm o, na p rim je r, u 
osam  m jeseci ove godine us
p je li naći posla  za 2.291 m u
škarca  i 647 žena. To svakako 
p red stav lja  značajan  usp jeh , 
tim  više ako se im a u  vidu po
da tak  da sm o za isto  razdoblje  
p rošle  g. zaposlili 1.419 osoba. 
Ako vas to  zanim a, zabilježi
te  da sm o p rošle  godine p ro 
sječno  u  jednom  m jesecu  za
pošljavali 177 osoba, dok se ta  
b ro jk a  ove godine popela na 
367.

Zanim alo b i nas, kakvo je  
sadašn je  s tan je  u pogledu 
b ro ja  priv rem eno nezapo
slenih?

— B roj onih ko ji kod Zavo
da traže zaposlenje kreće se 
oko 1.000. U ovo vrijem e p rije  
godinu dana bilo  ih je  oko 
dvije sto tine  više. š to  se nas 
tiče, m i sm o uvijek  n asto ja li 
i danas nasto jim o  da svatko 
nađe posla, ali su neke stvari 
izvan naše moči. P riv redne o r
ganizacije traže određene lju 
de, uglavnom  s kvalifikacija
m a i tko  ih nem a teže če se, 
govorim o otvoreno, i zaposliti.

Iz p o dataka  što  ste ih izni
jeli, da li m ožem o zak lju 
čiti da su  se sm anjili i iz
daci na im e novčane nak 
nade?

— N aravno da jesu. U prvih  
osam  m jeseci p rošle  godine na 
im e naknada privrem eno ne
zaposlenim  naš Zavod je isp la
tio 8,300.000 d inara , dok je  u 
istom  razdob lju  ove godine u- 
trošeno  7,075.000 d inara . U us
koj vezi s iznesenim  bez sum 
n je  su i izdaci za korisn ike 
zdravstvenog osiguran ja. Dok 
sm o u  več navedenom  periodu  
m inule godine za to izdali ne
što  više od 4 m ilijuna d inara.

UČESNICI SIMPOZIJA O
BOKSITIMA NA NAUČNOJ
EKSKURZIJI

U petak  4. o. m. navečer u 
Šibenik je  stigla g rupa od 45 
s tru čn jak a  iz zem lje i inozem 
stva, učesnika zagrebačkog 
sim pozija o boksitim a, što ga 
je  organizirala Jugoslavenska 
akadem ija znanosti i um je tno 
sti. N jihov boravak  u Šibeni
ku bio je  u jedno  početak  čet
verodnevne ekskurzije  u pod
ru č ja  ležišta boksita  i cen tre 
alum inijske industrije . Učesni
ci sim pozija su posje tili tvor
nicu lakih m etala »Boris Ki
drič« i tvornicu e lek troda i fe
rolegura. Tom prilikom  oni su 
se upoznali s p rob lem im a i 
najnovijim  dostignućim a u 
alum inijskoj in d u striji šiben
skog bazena. Domaći i ino
s tran i s tru čn jac i posje tili' su 
Lozovac i Drniš.

u prvih  osam  m jeseci ove go
dine ti troškovi iznose d inara  
2,233.000. Kako vidite, sm anje
n je je  očito.

Zanim alo bi nas koliko 
ste  usp je li zaposliti invali
dnih osoba, i nailazite li, 
m ožda, na neke teškoće u 
tom  n as to jan ju ?

— M islim da je  po trebno  ka
zati da na p o d ru č ju  našeg Za
voda živi velik bro j takvih oso
ba: ra tn ih  vojnih invalida, in
valida rad a  i lica s um anjenom  
radnom  sposobnošću. Da bi se 
oni zaposlili p o trebno  je, na
ravno, naći m jesta , a n jih  u 
našim  priv redn im  organizaci
jam a  im a nekoliko sto tina. 
No, na takvim  m jestim a do
b rim  dijelom  sada rade zdra
ve osobe. To je , bez sum nje, 
velika poteškoća. M eđutim , mi 
sm o u  upošljavan ju  invalidnih 
osoba ipak  m nogo toga posti
gli. Tako sm o u toku  ove go
dine usp je li naći posla za 9 in-

dovoljni?
— Nismo. Mi shvaćam o p ri

vredne organizacije, ali nam  se 
ipak čini da bi one trebalo , bar 
ubuduće, posvetiti mnogo više 
pažnje zapošljavanju  invalid
nih osoba. Jer, da budem  is
kren, sa zapošljavanjem  tih  oso 
b a  ide iz dana u dan sve teže. 
Radi se, naim e, o tom e da sa
m a privreda stalno s tvara  no
ve invalide. Te prinove su u- 
glavnom nekvalificirani radn i
ci, koji nem aju  dovoljno rad 
nih  navika i nerado koriste  za
š titn a  sredstva. A baš je, vidi
te, upravo  te  nekvalificirane 
radnike kasn ije  teško zaposli
ti, je r  je  teško naći m jesta  
na ko jem u bi radili, u  prvom  
redu zbog nestručnosti. Pose
bno je  važno kazati da su  to 
uglavnom  s ta rije  osobe, dakle 
ljud i nepodesni za rehab ilitac i
ju . To je, eto, velik prob lem  
i naša u istinu  velika briga.

Ako sm o vas dobro  razum 
jeli ispada nekako da je  
najbo lja  »preporuka« za 
zaposlenje stručnost. Da li 
je  tako?

m o sedam  visokokvalificiranih 
radnika, dok je  broj nekvalifi
ciran ih  osoba kudikam o veći 
— 662. To, naravno, po tvrđuje 
postavku da će stručne osobe 
m nogo p rije  naći zaposlenje. 
M islim da nije na odm et ako 
kažem  da će ta pojava ubu
duće još više dolaziti do izra
žaja, je r  će se daljn jim  uvođe
njem  m ehanizacije i au tom ati
zacije tom e pitanju^ sasvim ra
zum ljivo, pok lan ja ti još više 
pažnje.

Recite nam , tko  su te oso
be bez stručne sprem e i 
koji je, po vašem, m išlje
nju , tom e glavni razlog?

— Nije po trebno  m nogo 
analiz irati da bi se uvidjelo da 
većinu privrem eno nezaposle
nih, naročito  onih koji su bez 
kvalifikacija, čine žene. Kod 
nas je  p rijav ljeno  oko 400 d ru 
garica bez ikakvih  kvalifikaci
ja . Tom e im a više razloga. Je
dan je: na našem  p od ručju  
razvijena je  uglavnom  teška 
in d u strija  koja, sasvim  razum 
ljivo, zapošljava m uškarce, a i 
g rađevinarstvo iz godine u  go-

Sedmogodišnji plan stambene izgradnje

Što se predviđa?
Među građevinskim stručnjacim a i urbanistima u po

sljednje vrijeme mnogo se raspravlja o sedmogodišnjem  
planu stambene izgradnje na području Šibenika. Ispitivanja 
studijskog karaktera nastavit će se u krugovima stručnja
ka, na sastancima udruženja i društveno-političkih organi
zacija. Očekuje se da će plan u cjelini biti dogotovljen do 
kraja ove godine.

P rem a jednom  prijedlogu, 
koji će svakako doživjeti iz
vjesne korek ture, iznose se 
glavne koncepcije stam bene iz
gradn je  za period  od sedam  
godina, š to  se tiče financira
n ja  novih stanova polovina 
sredstava osigurat će se iz 
Fonda za stam benu  izgradnju, 
a drugom  polovinom  sredstava 
sudje lovat će priv redne orga
nizacije i drugi zain teresirani 
fak tori. N aročito  će se ovoga 
p u ta  voditi briga kojim  ob jek
tim a i na kakvim  m jestim a 
dati p r io rite t u sedm ogodiš
njem  planu stam bene izgrad
nje. Davanje p rio rite ta , naime, 
odrazit će se i na financijski 
efekat, čem u se dosad baš nije 
poklan jala  osobita pažnja. Me
đu prvim  zaključcima, koji će 
sigurno b iti prihvaćeni od ve
ćine s tru čn jak a  i nadležnih 
fak tora, je ste  ravnom jern ija

Koncert F. Dašeka
Poslije p restan k a  rada p ro 

fesionalnog dram skog ansam 
bla šibensko N arodno kazali
šte  posta je  u stvari, neka vrst 
koncertne poslovnice. Ono će 
se, po red  ostalog, b rin u ti o o r
ganizaciji gostovanja po jed i
nih um je tn ičk ih  grupa i soli
s ta  u  našem  gradu. Prva takva 
p riredba  je koncert renom ira
nog zagrebačkog p ijan iste  Fre- 
ddy-a Došeka. Ta p riredba  dat 
će se u četvrtak , 10. ovog mj. 
u  dvorani N arodnog kazališta. 
Tom prilikom  zagrebački klavi 
r ist izvodit će d je la  Bacha, 
Beethovena, B artoka i Chopi
na.

raspod je la  troškova za grad
n ju  kom unalija . Naime, tro š
kovi se neće zaračunavati po
sebno za svaki izgrađeni ob
jek t, već će se raspodjeliti u 
cjelini, na sve objekte. Jer, u 
p rotivnom  slučaju  novoizgra- 
đeni ob jek ti bili bi i te kako 
skupi i ne bi odgovarali dom a
ćem tržištu .

Za naredn i sedm ogodišnji 
period posebna briga vodit će 
se o odab iran ju  lokalizacija za 
nove objekte. Prem a istom  p ri
jedlogu p rio rite t će se dati lo
kacijam a u pred je lu  Vanjski,

2 GODINE STROGOG ZAT
VORA ZBOG POKUŠAJA
UBISTVA I KRŠENJA DE
VIZNIH PROPISA
Joso Caleta Petrov iz Biliča 

našao se na optuženičkoj klu
pi Okružnog suda u Š ibeniku 
za dva počinjena krivična d je
la. O ptuženi Caleta je osuđen 
na dvije godine strogog zatvo
ra, što  je 16. kolovoza 1962. go
dine pokušao lišiti života Ni
kolu Vukoviča i što  je od 
istog, dok se Vukovič nalazio 
u SAD, prim ao dolarske čeko
ve koje je prodao  na nedozvo- 
licni način. U t\rđ en o  ic da je 
Caleta jedan ček na 500 dolara 
prodao uz cijenu od 750 dina
ra po dolaru  Milanu Caleti p. 
Josipa, a drugi ček također od 
500 dolara prodao nepoznatoj 
osobi u Šibeniku za istu. pro- 
tu \riied n o st.

Sud je  također zbog kršen ja 
deviznih propisa kaznio Mila
na Caletu na dva m jeseca za
tvora, što  je  od optuženog Jo
se Caleta kupio ček na 500 
dolara.

zatim  na Obali, pred je lim a 
Draga i Buale kod već izgrađe
nog naselja  na M ažurici. Da li 
će to b iti isključivo stam beni 
odnosno stam beno - poslovni 
rajon i, o tom e će se posebno 
rasp rav lja ti i donije ti odgova
ra juća  riješen ja . Po svoj p ri
lici V anjski, D raga i Obala po
s ta t će stam beno-poslovni ra 
joni, dok će pred je l Buale biti 
nam ijen jen  za izgradnju  je fti
nih stam benih  zgrada. K ona
čnu riječ o svem u tom e dat 
če građevinski s tručn jac i u 
su radn ji s u rban is tim a i dru- 
štveno-političkim  organim a ši
benske kom une.

OSUĐEN ZBOG
PRONEVJERE

Pred O kružnim  sudom  u Ši
beniku održana je  rasprava 
protiv  Dane Kneževića p. Ma
te za kojega je  ustanovljeno 
da je  13. travn ja  ove godine, 
kao voditelj sk ladišne k arto te
ke glavnog sk lad išta  »Plavina« 
u Ražinam a ispunio bariran i 
ček u vrijednosti od 100 tisu
ća d inara i za isti je  kod po
duzeća »Interpetrol« kupio  bo
nove za gorivo. U m jesto da ih 
p reda glavnom sk ladištu , ok
rivljeni Knežević je to zadržao 
za sebe, pa ga je sud kaznio 
sa šest m jeseci zatvora.

★  * *
Drago Kos p. Karla, bivši 

uprav itelj pošte u Siveriću, od
govarao je zbog pronevjere. 
O krivljeni je obavljajući po
slove b lagajnika trošio  za sebe 
i za po trebe svoje porodice 
novac, što su ga stran k e  ispla
ćivale preko  pošte. Pošto je na 
taj način oštetio  Poduzeće РТТ 
Šibenik za 740 tisuća dinara, 
sud ga je kaznio sa dvije go
dine i šest m jeseci strogog za
tvora, te na dvogodišnju za
b ranu  v ršen ja rukovodećih du
žnosti u privrednim  organiza
cijam a.

dinu sve m anje zapošljava žen
sku rad n u  snagu. T akođer tre 
ba kazati da je  mnogo veći 
b ro j nezaposlene ženske om la
dine sa nižom stručnom  sp re
m om  nego m uškaraca, uglav
nom  zbog toga što  im aju  da
leko m anje m ogućnosti za uk
ljučivan je kao učenice u priv
redi nego im aju m uškarci. To 
je, po m om  m išljen ju , veom a 
važna konsta tacija  i o njoj bi 
naši p rosv jetn i forum i bez su
m nje trebali voditi računa. 

K ada ste se već dotakli te 
tem e, da li b ism o mogli 
doznati neke podatke o 
ovogodišnjem  uključiva
n ju  om ladine u škole d ru 
gog s tupn ja?

— Ja bih  se ovdje ograničio 
na razgovor o završenim  osm o
školcim a koji su h tje li ili u s
pjeli s tup iti na zanat. Dakle, 
od 746 p rijav ljen ih  za izučava
n je  po jed in ih  zanata, bilo  je  
470 om ladinaca i 276 om ladin- 
ki. U ključeno je  315 om ladina
ca, dok je b ro j om ladinki ko
je  su uk ljučene na zanat zna
tno  m anji, svega 83. Ovako u- 
istinu  nepovoljan om jer u k lju 
čivanja ženske om ladine pos
ljedica je  ograničenog izbora 
za n jihova zanim anja, ko ja  se 
svode na, recim o, trgovinske 
pom oćnike, frizerke, krojačice, 
kuharice i konobarice. Da u  
ovoj godini n ije  učin jen  v idan 
napredak  kod uk ljuč ivan ja  
ženske om ladine u  ugostite lj
stvo. rezu lta t bi bio daleko ne- 
povoljniji. M eđutim , treb a  re 
ći i to da se p riličan  b ro j ipak 
uspio uk ljučiti, p a  b i podatak  
od 288 neuključen ih  zacijelo 
bio nepotpun  i netačan.

I to b i bilo sve.
— Na žalost, ne. Naim e, kao 

i ran ijih  godina i ove su se, 
prilikom  uključ ivan ja om ladi
ne na izučavanje po jed in ih  za
nim anja, pojavile več usta ljene 
slabosti. E to, Zavod je  jo š  u 
siječn ju  tražio od svih radn ih  
organizacija podatke o tom e 
koliko će im b iti po trebno  uče
nika u  privredi, ali se tom e 
odazvao m ali b ro j poduzeća. 
M eđutim , kasnije, zahvalju ju
ći pom oći svih odgovornih 
društveno-političkih fak to ra  i 
organa vlasti, kao i posebnoj 
kom isiji šibenske O pćinske 
skupštine, u sp je li sm o u k lju 
čiti velik broj m ladih ljud i na 
izučavanje raznih  zanim anja. 
Naravno, da je  tako ispalo tre 
ba zahvaliti i razum ijevanju  
odgovornih faktora u našim  
privrdenim  organizacijam a.

Znači li to, je r  im a i tak 
vih m išljenja, da b i u Ši
beniku trebalo  nešto u ra 
diti na pod ručju  srednjeg  
školstva?

Ne bih h tio  unaprijed  iznosi
ti nikakve tv rdn je  ni p re tp o 
stavke, ali mi se čini da b i ne
što  u istinu  treba lo  u rad iti. 
Sto? Mnoge činjenice u puću ju  
na to da bi u našem  gradu 
treba lo  tem eljito  p re isp ita ti 
stan je  srednjih  škola. R iječ bi, 
naim e, mogla b iti o tom e da li 
one odgovaraju našem  dalj
n jem  razvoju i po trebam a ši
benskog industrijskog  bazena 
i ne bi li, možda, trebalo  otvo
riti neku novu stručnu  školu. 
Ta stvar, uvjeren  sam, zaslu
žuje da se nađe na dnevnom 
redu najozbiljnijih  razgovora 
šibenskih društveno-političkih 
organizacija, rekao je na k ra ju  
našeg razgovora drug Drago 
Radečić. Đ. В.
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TABLICA

REKORDAN TURISTIČKI PROHET
ŠIBENSKI RUKOMETNI 
PODSAVEZ »PARTIZAN«
- »POLET« 17:14

Domaći »Partizan« jc u Dr
n išu  u prvom  susretu  u okvi
ru  šibenskog rukom etnog pod- 
saveza zasluženo pobijedio 
»Polet« iz Šibenika sa rezul
tatom  17:14. (c)

POLET - LIKA (Gospić)
4:2 (1:1)

Igrano u Zablaću. Gledalaca 
400. S trijelci: Despić 3 i Grgas 
I I  za Poleta, a M argaretić i 
Ogrizović za Liku. Sudac Tiku- 
lin iz Zadra.

Domaći Polet odlučio je u- 
takm icu u posljednjih  20 m i
nuta. Nakon s tan ja  2:1 za go
ste, Polet je posve nadigrao 
svog protivnika, postigao tr i 
efek tna zgoditka i pobjedu ko
jo j nem a prigovora. Ig ra je  u 
prvom  poluvrem enu bila do
s ta  rastrg an a  i nezanim ljiva uz 
laganu terensku  nadm oć do
m aće ekipe. Drugo po luvrije
m e bilo je kudikam o življe i 
borbenije. Ni ponovno vodst
vo n ije  bilo dovoljno gostim a 
da pobijede, je r  pri k ra ju  ni
su b ili u s tan ju  da izdrže jak  
tem po koji je d ik tira la  dom a
ća ekipa. Kod Poleta su se is 
takli Ležaja, Despić i Grgas- 
š iška . Sudac je  bio dobar.

REZULTATI VI KOLA

Polet - Lika, 4:2, Jad ran  - 
Solin 0:1, Zmaj - Zadar 3:1, 
Split - Velebit 4:0, DOŠK - Ju- 
govinil - M etalac 2:3, Tekstilac 
- D inara 4:2.

U VII kolu D inara igra u 
K ninu sa Jadranom , DOŠK - 
Zadar u Zadru, a Polet gostu
je  u Benkovcu.

Poredak: Solin i Zmaj 9 bo
dova, Split i Jad ran  8, Dinara, 
Zadar i M etalac 7, Junak, 
DOŠK i Velebit 5, Tekstilac, 
Jugovinil i Polet po 4 boda. Li
ka 2 i Jedinstvo bez bodova.

SOŠK u  VODSTVU

U III  kolu nogometnog 
prvenstva Šibenske podsavez- 
ne lige najvažniji su sre t odi
gran je  u Skradinu, gdje su 
se  sastali asp iran ti za prvo 
m jesto. Pobjeda je pripala 
SOŠKU, koji je znao iskoristi
ti sve moguće prilike za ge
love. Ipak prem a predvede-^ 
noj igri Lozovčani su zaslužili 
povoljniji om jer. Ovoga pu ta  
sreća im je  po tpuno okrenu
la leđa. Naime, od tri p rim lje
na zgoditka dva je  postigla 
v lastita obrana. Nakon vod
stva dom aćih od 3:0, Aluminij 
je  sm anjio  om jer udarcem  sa 
11 m etara, koji je  realizirao 
Bukić. U ostalim  susretim a 
pobijedili su favoriti. Pomalo 
iznenađuje visok poraz Poža
ra, kojem  je  to prvi poraz u 
prvenstvu. N ovajlija Kolekti- 
vac pružio je  snažan o tpor biv
šem zonašu iz Siverića.

Rezultati: Mlađost-.Metalac 
1:6, Kolektivac-Rudar 3:5, Ga- 
leb-Požar 5:1, SOŠK-Aluminij 
3:1.

Na području  šibenske kom une, p ri kraju, ovogodišnje 
tu rističke sezone, postignut je  još jedan  reko rd  u tu ris tič 
kom  prom etu  sa 560 h iljada noćenja Sa postignutim  b ro 
jem  noćenja na koncu osmog m jeseca ove godine prem aše- 
ni su svi ran iji godišnji p rom eti u cjelini.

Na p rim je r u 1960. gcjdini 
(svih 12 m jeseci) broj noćenja 
iznosio je 497 hiljada, 1961. 486 
h iljada i 1962. 485,6 h iljada no
ćenja.

Mnoga sela našeg priobalnog 
pojasa postala su om iljena lje
tovališta osobito dom aćih tu 
rista. Dok je u mnogim  kom u
nama. jad ranskog  područja  
broj dom aćih posjetilaca, u la
ganom padu dotle je kod nas

zabilježen porast od 21 posto 
u odnosu na osam m jeseci p ro
šle godine.

Istovrem eno povećan je  broj 
noćenja stran ih  tu ris ta  za 92 
posto.

Primo.šten je i dalje na pr
vom m jestu  sa 96 posto  pove
ćan ja u ovih osam  m jeseci, u 
odnosu na isto razdoblje p ro 
šle godine, zatim  M urter sa 66 
posto. Rogoznica sa 63 posto.

Elektrifikacija 
drniške općine

Mreža električnih vodova sve gušće isprepliće područje 
drniške općine, a nove žarulje »niču« i u najzabitnijim seli
ma i zaseocima. Neće trebati mnogo vremena pa da elek
trifikacija u drniškoj komuni bude u potpunosti izvršena.

Ovih je dana završena grad
n ja  ICbkilovatnog dalekovoda 
Foča-Duići-Razvođe i tra fo s ta 
nica u  Duićim a i Razvodu. P re
ko ovog dalekovoda s e lek tri
čnom  energijom  n ap a ja ju  se 
sela Cvelići i M ariči koji su 
se do sada snabdijevali sa tra 
fostanice u Oklaju.

T rafostan ica u Duićima da
vat će s tru ju  zaseocim a Duići, 
M anojle i Kabići. Da bi se po
sto jeća n iskonaponska m reža 
prilagodila novoj trafostanici, 
m reža se rekonstru ira . Do iz
gradnje novih trafostan ica  ova 
su se sela snabdijevala e lek tri
čnom  energijom  iz sta rih  tra 
fostanica boksitn ih  rudn ika u 
Drnišu i rudn ika m rkoga 
ugljena u Siveriću, koje su sa
da isključene iz rada. Za gra
dnju pom enutog dalekovoda i 
trafostan ica  u trošeno  je  oko 
15 m ilijuna d inara, a m ještan i 
sela kroz koja prolazi daleko
vod kopali su rupe i postav
ljali stupove.

U gradnji se nalazi i tra fo 
stanica i dalekovod od Razvo
da do VeluSića.

E lektrično poduzeće »Svjet
lost« iz Splita rad i 30-kilovat- 
ni vod od HE »Miljacka« od 
TS »Kalun«. Radove investira 
poduzeće »Elektroprenos«. Na 
ta j će način TS »Kalun« biti 
p rik ljučena i s HE »Miljacka«, 
pored postojećeg p rik ljučka s 
Lozovcem. Na ta j će način b iti 
bolje osigurano snabdijevanje 
s električnom  energijom  rud 
nika u  drn iško j opčini. Trafo
stanica. »Kalun« je još uvijek 
provizorij i trebalo  bi je  što 
p rije  kom pletirati.

U K anjan im a je  p rije  neko
liko dana, puštena seoska m re
ža, izrađena trafostan ica i da
lekovod. Za g radn ju  tra fo sta
nice investito r je b ila  općin
ska skupština, a E lek trično  po
duzeće dalo je  besp latnu  s tru 
čnu radnu  snagu. V rijednost 
radova cijeni se na oko 10 mi
lijuna d inara. Za susjedno 
m jesto  Otavice izrađena je tra 
fostanica i p rik ljučak  daleko
voda koji još nisu u pogonu, 
je r  je rad  na seoskoj mreži u 
toku. (c)

Šepuri na sa 41 posto. Prvič 
Luka sa 33 posto. Vodice sa 
26 posto. T ijesno sa 22 posto, 
T ribunj sa 12 posto, Š ibenik 
grad  sa 10 posto  itd.

- M eđutim , po b ro ju  noćenja 
na prvom  m jestu  nalaze se: 
Vodice sa 190 hiljada, M urter 
90 hiljada, Šibenik sa 85 h ilja
da, T ijesno 53 hiljade, Primo- 
šten 31 hiljadu. Rogoznica 27 
h iljada itd. Betina. je u ovoj 
sezoni imala. 21 posto m anje 
noćenja nego lani, S krad in  za 
20 posto  m anje, Z larin za 6 po
sto i Pirovac za 1 posto  m anje.

Nekima, od ovih sela. p o tre
bno je  p ružiti svu po trebnu  
pom oć u cilju  razvoja, tu r is ti
čke privrede. Može se konsta
tira ti da u S krad inu  T urističko 
društvo  ne obavlja n iti tehn i
čke zadatke oko ev iden tiran ja 
svih tu ris ta , a da se i ne govo
ri o nekoj ak tivnosti u pogle
du tu rističke propagande i 
drugih  m je ra  u svrhu razvoja 
tu rizm a u m jestu . Oni se opet 
žale na T urističk i savez opčine 
da im  u  m nogim  stvarim a ni
je  pom agao.

U vezi slab ijih  rezu lta ta  u 
tu rističkom  prom etu  u ostalim  
selim a po trebno  je  svestrano 
analiz irati uzroke takvoj po ja
vi. O dređeni fak to ri u kom uni 
pozvani su da razm otre ovaj 
problem , kako bi se postigla 
tu ris tička  afirm acija  i ovih se
la.

I konačno na iskustv im a ove 
sezone, ko ja je na izm aku, m o
gu se već sad poduzim ati m je
re na o tk lan jan ju  izvjesnih ne
dosta taka i slabosti. U prvom  
redu. po trebno  je  upo tpun java
ti p rihvatne i sm ješta jne  ka
pacite te  za zadovoljavanje po
treba  sportskog  i ku lturnog 
života naših gostiju. Bit će po
trebno  organizirati sve one 
servise na našem  pod ručju  ko
jim a se osigurava p rija tn iji 
boravak i odm or tu rističk ih  
posjetilaca. — šb —

Uruga sa¥ezfi!a Išsa

rruzen snažan otpor
ČELIK — ŠIBENIK 1:0 (1:0)

SO šK 2 2 0 0 6:2
Aluminij 3 2 0 1 13:7
M etalac 3 2 0 1 9:5
Požar 3 2 0 1 9:8
Galeb 1 1 0 0 5:1
R udar 2 1 0 1 6:5
M ladost 3 0 0 3 7:14
Kolektivac 3 0 0 3 4:17

Igrano U  Zenici. Gledalaca 
2000. Sudac Petrovič iz Beo
grada. S trijelac; Malešević u 
22. m inuti (iz jedanaesterca).

Čelik: Stijović, Nikčevič, Cu- 
brilo, B arjaktarević, Teljigo- 
vić. Draško, Rajič, Lakatoš, 
Malešević, Relić, Nikolič.

Šibenik: Sirković, Marenci, 
Friganović, Perasović, Milje- 
vić, Žepina, M arinič, Stošić, 
Rora, Aralica, Stefanovič.

Zeničani su se pobjedom  
nad Šibenikom revanširali za 
dva uzastopna poraza koji su 
p re trp je li u prošlogodišnjem  
prvenstvu. U takm ica je  odlu
čena već u prvom  poluvrem e
nu udarcem  iz jedanaesterca, 
koji je realizirao Maleševića u 
22. m inuti. U prvom  dijelu na 
terenu  se odvijala ravnoprav
na igra sa naizm jeničnim  na
padim a, od kojih  su oni od 
gostiju  bili nešto opasniji. Ro
ra, M arinič i S tefanovič bili 
su blizu cilja. Jednom  je lopta 
bila odbijena u polje sa same 
gol linije. Prvu polovinu d ru 
gog poluvrem ena Šibenik je

bio terenski prem oćniji, a po
sljednjih  dvadeset m inuta p ri
pad a ju  dom aćoj ekipi. I u 
tom  dijelu navala Šibenika 
p ropustila  jc da iskoristi dvi
je  do tri stoposto tne prilike 
za golove. Prem a prikazanoj 
igri u oba dijela više bi odgo
varao neriješen  rezultat. U eki
pi Š ibenika istakli su se S ir
ković i M arinič, dok su ostali 
pokazali veliku borbenost. 
Inače igra n ije  bila na nekoj 
naročito j, visini, posebno nc u 
drugom  poluvrem enu, kada su 
obe ekipe znatno griješile.

REZULTATI 7. KOLA

Is tra  - Lokom otiva 1:2, Bo
sna - O lim pija 1:0, Borac - Sla
vonija 3:1, Borovo - M aribor 
1:3, šp a r ta  - BSK 1:3, Zagreb - 
Sloboda 2:1, V arteks • Famos 
5:1, Čelik - Šibenik 1:0.

TABLICA

RADNIČKE SPORTSKE 
IGRE U DRNIŠU  
»TRANSREMONT« POBJE
DNIK U NOGOMETU

U odlučnoj u takm ici radni
čkih sportsk ih  igara u Drnišu 
»Transrem ont« je  visoko svla
dao m om čad »Dalmacija-pla- 
stike« s rezu ltatom  5:1 (2:0) 
i tako osvojio prvo m jesto  u 
nogom etu.

S usre t je  vodio K ažim ir 
Aralica, koji je dozvoljavao da 
m u igrači prigovaraju . (c)

Čelik 7 6 0 1 13:5 12
Zagreb 7 5 1 1 14:5 11
M aribor 7 4 1 2 15:6 9
Borac 7 4 1 2 16:13 9
V arteks 7 3 2 2 15:12 8
Sloboda 7 3 2 2 16:15 8
Lokom otiva 7 3 2 2 10:10 8
O lim pija 7 2 2 3 7:6 6
BSK 7 2 2 3 12:11 6
Šibenik 7 2 2 3 7:9 6
Is tra 7 3 0 4 10:15 6
Famos 7 2 2 3 9:15 6
S parta 7 1 3 3 10:13 5
Borovo 7 1 3 3 9:13 5
Bosna 7 1 3 3 6:14 5
Slavonija 7 0 2 5 11:18 2

PAROVI 8. KOLA

Šibenik - Famos, Bosna - Bo
rovo, Borac - V arteks, Is tra  - 
šp a rta . Čelik - Zagreb, Loko
m otiva - Sloboda, O lim pija - 
BSK, Slavonija - M aribor.

UPRAVNI ODBOR
TVORNICE ELEKTRODA I FEROLEGURA U ŠIBENIKU

1’ a s p i ■ s- u j c

NATJ EČAJ
ZA DODJELJIVANJE STIPENDIJA U 1963 64. GODINI

Poduzeće će stipendirati studente i učenike i to:
1. Na fakultetima (sam o I. stupanj) ili višim školama

a) M etalurški fak u lte t'— m etalu ršk i sm jer 6 stipend ista  
Tehnološki faku lte t — kem ijski sm jer 6 stipend ista

b) Viša škola za socijalne radnike — za
rad u industriji 1 stipend ista

2. Na srednjim školama 
a) S redn ja  tehn ička škola

— elek tro  sm jer 6 stipend ista
•— stro ja rsk i sm jer 2 stipend ista
— m etalu ršk i sm jer 5 stipend ista
— kem ijski sm jer 15 stipend ista
— građevinski sm je r  3 stipend ista

U v j e t i  s u :
Pravo up isa na odgovarajući faku lte t ili školu.
Uz m olbu priložiti:
a) svjedodžbu o završenom  školovanju,
b) k a rak te ris tik u  od organizacije Saveza om ladine,
c) k ra tk u  b iografiju ,
d) po tvrdu  o up isu  u odgovarajući faku lte t — školu.
Rok n a tječa ja  je  15 dana po ob jav ljivan ju  u »Šiben

skom  listu«.

OBAVIJEST
Svim investito rim a građevinskim  poduzećim a, elek- 

tro -insta latersk im  rad n jam a i elek trom ontažn im  poduze
ćima.

U posljedn je  vrijem e zapaženo je  da se vrše radovi 
na e lek tričn im  insta lacijam a stam benih  zgrada, bez p re t
hodne prijave ovom poduzeću. Tek kada je ista  gotova, 
uslijedi m olba za p rik ljučak , čim e je poduzeću oduzeta 
m ogućnost redovne kontro le u toku  rada.

Kako se to protivi dobivenim  uvjelim a za isporuku  
elek trične energije i uzancam a ovog poduzeća, to se sa 
takvom  praksom  m ora p resta ti, je r  će u protivnom  po
duzeće doslovno p rim ijen iti sankcije p rem a propisim a, 
odnosno neće dozvoliti p rik ljučak  takve instalacije.

U pozoravaju se sva e lek tro in sta la te rska  poduzeća i 
investitori da se m oraju  ubuduće strogo prietržavati slije
dećih pravila:
1. Da p rije  početka radova izvrše prijavu  istih  ovom po

duzeću, ispune u poduzeću obrazac br. I, te  u prilogu
dostave p ro jek a t za sve zg rade od dva stana  pa dalje. 

Za zgrade sa jednim  stanom  dovoljna je  sam o skica 
instalacije  u tlocrtu .

2. N akon što  se dobije odobren je za rad , naš nadzorni 
organ obilazit će radove u toku, davati p rim jedbe i 
k on tro lira ti da li se radi u sk ladu  sa tehničkim  propi
sima.

3. Da po završetku radova na instalaciji stranka  m olbom  
zatraži dozvolu za prik ljučak , koju će poduzeće nakon 
gore ispunjenih  uslova izdati ako im a dovoljno osigu
rane električne energije u tom  dijelu  grada.

Mole se zain teresiran i, da se ubuduće s trik tn o  p r id r
žavaju ovih pravila, kako ne bi sami sebi i ovom poduze
ću pravili sm etn je u radu.

E lek trično  poduzeće Šibenik

KOMISIJA ZA KADROVE PODUZEĆA ZA METALNE 
KONSTRUKCIJE »PALK« - ŠIBENIK

r a s p i s u j e

N A T J E Č A J

Za 4 stipendije  na tehničkom  faku lte tu  — stro ja rsk i 
sm jer i 1 stipend iju  na ekonom skom  fakultetu .

U v j e t i :  U n a tječa ju  mogu sudjelovati studen ti posljed
n je godine stud ija . Ukoliko se na natječaj ne 
prijav i određeni b ro j studenata  posljedn je go
dine u obzir će se uzeti i studen ti treće godine. 
Molbe za natječaj s po tvrdom  o upisu, izvodom 
iz indeksa ocjena, m išljenjem  organizacije Sa
veza studenata, uv jeren jem  o im ovnom  stan ju  
rod ite lja , po tvrdu  faku lte ta  da ne p rim a stipen
d iju  od drugog, dostaviti se k re ta rija tu  podu
zeća.

N atječaj je otvoren 15 dana od objav ljivan ja u  dne'?- 
noj štam pi.


